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Utrącenie —  sprzymierzeńca?
Prezydent ministrów Paderewski, który 

jutro wyjeżdża do Paryża, zawiezie tam ma
nifestacyjną uchwałę Sejmu, wzywającą 
rząd, aby zawarł sojusz polityczny i koii- 
woncyę wojskową z mocarstwami zachodniej 
koałicyi. Byłoby stratą słów dowodzić, jak 
głęboko uchwała ta odpowiada przekona
niom i pragnieniom całego naszego narodu. 
Najbardziej podstawowe interesy wiążą nas 
z narodami i państwami sprzyrorerzonemi, 
nie dlatego, że one w danej chwili tryum
fują, ale żo nasz prastary, odtysiącletni front 
ontiniemiecki stał się ich frontem. Żywo
tność i żywiołowość uchwały Sejmu zazna
czyła się najwymowniej imponującą jedno
myślnością, która objęła wszystkie ugrupo
wania przekonaniowe, od skrajnej prawicy 
do skrajnej lewicy. A jednomyślność ta 
Izby wywołała takiż sam odzew w naro
dzie, z wyjątkiem chyba garści bolszewickich 
najmitów. Polska czuje się szczęśliwą, żo 
może aktem prawnym ofiarować wierną 
przyjaźń temu zachodowi, z  którym łączy ją 
powinowactwo kultury duchowej w naj
wyższym tego do w a znaczeniu, że w szcze
gólności może znowu znaleźć się w jednym 
obozie z szlachetną Frani oyą, która świeżo 
dla sprawy naszej okazała, tyle zrozumienia 
i gorącej sympatyk Premier nasz ze swą po
rywającą 3iłą wymowy nie zaniedba k pe
wnością podkreślić odpowiednio motywów, 
jakie towarzyszyły manifestacyjnie powzię
tej uchwale polskiego Sejmu.

Jednakże obok naszego entuzyazmu p. 
Paderewski zabrać musi ze sobą także spo
ra kroplę goryczy, która ten entuzjazm mą
ci. Przybywszy do Paryża, zastanie prawdo- 
bnie ciągle jeszcze niezałatwioną. — choćby 
w zasadzie — sprawę istotnego zabezpie
czenia Polsce niezawisłości przez zwrot 
(1 hańska oraz tej caęści wybrzeża bałuckie
go, która jest polską bądź historyczni}, bądź’ 
nawet jeszcze językowo. Wiadomo, a  m a
my to do zawdzięczenia Anglii. Wielka Bry 
tania, pollcnąwszy świeżo bez zaks&tuszc- 
nia się Egipt," kraj, w którym najbujniejsza 
wyobraźnia nie zdoła dopatrzyć się choćby 
śladu tubylców anglosaskich, wysunęła przez 
u-ta swego pierwszego minist% troskę, czy 
Polska aby strawi politycznie ów drobny 
kawałek podmieni czoacgo wybrzeża, który 
od wieków do nie] należał i zawsze czaił się 
dobrze pod polakiemi rządami. Pan Lloyd 
Gcorge oświadczył się p r z e c i w  zaspoko
jeniu tego naszego elementarnego i słuszne
go żądania, a Kurażem przeciw zgodnej u- 
chwale komisy ('ambona. Przedstawiciel an
gielskiej kultury politycznej stanął baz ce
remonii po stronie Prusaków. Od tej chwili 
sprawa Gdańska, najważniejsza w cało
kształcie łcwestyi polskiej, zachwiała się w 
sposób niepokojący. Każdy dzień przynosi 
nowe jakieś, najczęściej sprzeczne ze sobą, 
ale zgodnie minorowe wieści. Wczoraj je
dna z nich uczyniła nam miłą nadzieję, iż 
problemem nie samego już tylko Gdańska, 
ab  i Prus Królewskich, jako „wątpliwym", 
zajmie eaę dopiero Liga Narodów, która rodzi 
»« właśnie wśród dość ciężkich boleści. 
W kilka godzin później wiadomość ta  zo- 
ttała zluzowana przez najnowBzą: żo. Rada

dziesięciu glosami Japończyków (?), Ame
rykanów i Anglików poprę stu oddaliła pre- 
temsyo polskie, jako nieuzasadnione. Poglo 
eek tego rodzaju dostarcza nam drut tele
graficzny w obfitości, nic pozostawiającej 
nic do życzenia. Przyjmujemy jo z rezerwą, 
nie poddając się pesymizmowi. Atoli przez 
głębszą warstwę tych pół-plotek przepływa 
w sposób nazbvt widoczny niewątpliwa 
p r a w d a :  o niechetncm, można powie
dzieć wrogiem usposobieniu* Anglii dla spra
wy naszego dostępu do morza.

Społeczeństwo polskie napróżno lamio so
bie głowę nad tern, jaki powód może mieć 
Anglia, aby przeszkadzać odzyskaniu przez 
nas kraju, który został nam zrabowany pracz 
pruskich bandytów. W skrupuły angielskie 
na temat niemieckiej mniejszości nie wierzą 
u nas nawet dzieci, które wiedzą, że po
przednicy Lloyda Georgc‘a w swoim czasie 
z doskonałym spokojem przyglądali się, jak 
Prusy zagarniały nie tylko broniący się roz
paczliwie przed najazdom Gdańsk, ale także 
Poznań i Warszawę. Aby rozwiązać zagad
kę, wpada się u nas na różne domysły. Je
dnym wydaje się, że p. Lloyd George pra
gnie kosztem Polski przejednać na przy 
szłość rozgromionego i rozgoryczonego nie
mieckiego rywaJa. Inni mniemają, że Anglia 
dlatego opiorą się prawowitemu piaawła- 
sacme-niu Gdańska, ponieważ dąży do meu- 
trafcaeyi tego miasta i załpżcmśa w jego 
porcie jeszcze jednej swej stacyi morskiej. 
Gi, którzy tak sądzą, chcą widzieć potwier
dzenie swej hipotezy w najświeższej pogło 
fioe, że Wielka Brytania podobno gotuje się 
do objęcia protektoratu nad Prusami Ksią- 
żęcemi, łatwą i Kurlanuyą celein trwałego 
usadowienia się nad Bałtykiem, coby zno
wu wyjaśniało dziwny fakt, iż polska War
mia i protestanckie Mazowsze nie mają po- 
prostu p rz y p a ś ć  Polsce, jak inno nasze zie
mie, tylko przechodrać prace jakieś tajemni
cze plebiscyty. Są to oczywiście dowolne 
kombinacye, charakterystyczne jednak dLa 
nastroju, jaki się w społeczeństwie naszem; 
wytwarza pod wpływem niepomyślnych wie
ści. Bo tak, czy owak, pozostaje faktem, że 
zmartwychwstała Polska w żywiołowem dą
żeniu* do swego morza napotyka na opór 
diwóch czynników: Prus i Amglo-Sasów.

Wytworzyła się przez to dziwna zaiste sy
tuacja. Państwo, z k turem czujemy się 
sprzymierzeni piweciw Niemcom i któremu 
niesiemy w tej chwili ofertę formalnego so
juszu na, śmierć i życie, popiera interesy żv 
wiolu niemieckiego przeciw naszym. Można 
ostatecznie zrozumieć, gdy np. w sporze 
czesko-połskim, w sporze pomiędzy naroda
mi, z których każdy należy do obozu koa- 
licyi, ten czy ów czynnik feoalicypiy pod 
takim lub inaiytm wpły wem może choćby 
wbrew przedmiotowej słuszności nachylać 
się na którąś stronę. Tu jednak mocarstwo 
koalicyjne staje po stronie wroga przeciw 
sprzjTnierzeńcowi, z jego śmiertelna krzy
wdą.

Jak to wyjaśnić?
Może dowie się o tern coś bliższego p. Pa 

derewiski w Paiyżu. Bo w Polsce nikt nie 
umie wytłomaczyć sobie tego niesłychane
go zjawiska. CH.

0  g ó rn y  D unajec.
W sprawie poruszonej przez nas w arty

kule: „Następstwa zaboru górnego Dunajca" 
(w nrze 65 „Głosu Nar.") otrzymujemy na- 
atępujące uwagi:

Publiczność nasza nie oryentuje się dosta
tecznie jasno w gospodarczej ważności posia
dania obu brzegów górnego Dunajca. Wę
grzy, którzy posiadali dotąd jeden brzeg 
rzeki na przestrzeni zaledwie 5 km., wyrzą
dzali rybactwu wiślanemu i bałtyckiemu 
ogromne szkody. Czesi zaraz u wstępu swo
jej „gospodarki" udowodnili, że będą robić 
to samo. Z chwilą, gdy Polska otrzyma uj
ścia Wisły i prawo połowu ryb na wodach 
Bałtyku, gospodarowanie na wodach gór
skich Dunajca nabiera dla nas wielkiego 
utoczenia. Łosoś — ta znakomita ryba bał
tycka rozmnaża się wyłącznie we wodach 
górskich. Gdy rybę, zdążającą na tarło w 
Górnym Dunajcu, wytępi, po zbójecku chci 
wi i bezmyślny sąsiad Czech — jak to czy
nił „bratanek" Węgier — połów łososia pod 
Gdańskiem i na Bałtyku ustanie w zupeł
ności, z wielką szkodą dla przyszłego pol
skiego rybactwa. Dotychczasowe ustawy 
galicyjskie chroniły łososia od zagłady, a

fakt, że kilka rewirów górskich na Podha
lu było, jak nas informują z wiarogodnej 
strony, w rękach rybaków-sportsmenów, ło
wiących wyłącznie na wędkę (preyczem ło
wiono najwyżej 5% ryby, resztę szanując 
dla tarła) i zarybiający wody górskie tak
że praez tarło sztuczne — sprawił, że wobec 
pułkownika Wade można się było powołać 
na gospodarkę z polskiej strony zupełnie 
„europejską". Czechów oczywiście polskie 
rybołóstwo bałtyckie nic nie obchodzi. Gdy
by więc dostali choć skrawek jednobrae- 
żny rzeld, budowaliby tak jak Węgrzy „za
gródki" na raece i tępili doszczętnie najszla
chetniejszą naszą rybę, dążącą w górę rze
ki w stronę 't&rlśsik na Podhalu.

Jest raeczą bardzo ważną, ażeby utrzy
mać na wodach górnego Dunajca racyo- 
nalne stosunki rybackie przez stanowcze 
pohamowanie niszczycaekkieh zapędów, któ
rych nie brak niestety i wśród naszej ludno
ści góralskiej, nie oryentującej się zupełnie 
w tom, że chodzi tu o sprawę podwójnie 
obecnie ważną — skoro mamy dostać w 
nasze ręce dolną Wisło i część wód Bałty
ku. Cała nadzieja w tom, żo obecny komi- 
sar^ rządzący w Nowym Targu, znany i po
wszechnie szanofwanv Dr. Bednarski, do

tychczasową swą działalnością daje rękoj

mię, żc snrawa ta znajdzie w nim energicz
nego i światłego opiekuna. Wiele mógłby tu 
zdziałać także wojskowy naczelnik Podha
la, pułkownik Galica.

2o fflwuunicnae najprostszych spraw go
spodarczych kraju zamącono być może tak
że przez niewy tłumaczoną nieznajomość sto
sunków ozy niożo lichą demagogię, dowóJ 
na to jaskrawy w tern, żo jeden z posłów 
ludowych g a l i  ey jsJk ie .h  postawił nieda
wno w Sejmie wniosek nagły, aby we 
w 6 z y s t  k i c.h rzekaeh pozwolono włościa
nom boa kontroli, bez dzierżawy — bez ża
dnych przepisów* ochronnych — łowić ry
by na własnv (najczęściej żydowski!) uży
tek. Rezultat byłby toń, że po dwóch, trzech 
latach nie byłobv ryby w rzekach polskich. 
Dunajec i rzeki ważno dla rybołóstwta' mor
skiego opustoszałyby także. Sapienti s a t ! 
Mniejsza o dobro kraju, gdv chodzi o ło
wienie . . .  wyborców.

śleć o tych drogach odpływu, bez których 
uwzględnienia należytego nie można wy
tworzyć realnych podstaw pod gospodarczy 
rozwój. Musimy nadrobić rażące zaniedba
nia! R. W.

Musimy nadrobić zaniedbania.
Umiejętność zarto.rowania się do nowych 

warunków jest jednym z głównych czynni
ków powodzenia w życiu handlowem, a u- 
miojętność tę posiadają w całej pełni żydzi. 
Widzieliśmy, jak w czasie wojny zmieniły 
się typy gałęzi handlu pozostającego w ich 
rękach. W czasie przemarszów wojsk przez 
Kraków i gdy rezydowały w nim większo 
załogi, rosły jak na drożdżach zakłady u- 
mundurowamia, a  każdy niemal Jcupiec ży
dów'.^ szukał dziedziny dostaw dla airmii, 
które stały się później monopolom żydow
skim. W czasie panowania central one także 
zostały zawojowane przee element żydowski, 
a powr.e tylko nieznaczne okruchy ekspozy
tur, jakie wywalczyły kooperatywy, w ma
łej części przedostały się w  nieżyidowsikie 
ręce.

Jeżeli handel polski obce utrzymać swój 
stan ppshwfealia i wyzwolić «ę  z  pod dykta
tury obcych, musi dostosować «śę do zmie
nionych warunków, musi w przedsiębiorczo
ści naśladować swego konkurenta.

Aczkolwiek żydostwo nasze, zrosło ® ger- 
maniizmem i korgyściaini, jakie wynikały dla 
handlu żydowskiego, polegającego na dłu
gim stosunku z Niemcami, broni zawzięcie 
pokonanego towarzysza, jednak me lekce
waży zmiany warunków. Wszystkie żydo- 
wskio sfory handlowe, począwszy od kup
ców, a  skończywszy na pannach sklepo
wych, zabrały się pilnie do sbudyowania. sa
mouczków angielskich, których zabrakło 
już w księgarń Ich, w mniejszym stopniu 
przystąpiono także do nauki języka francu
skiego, licząc się z tem. że zniszczony przez 
wojnę przemysł francuski nie prędko będzie 
mógł dotraymać konkurencji produkcji 
amerykańskiej i angielskiej. Już teraz przy
gotowują się masowe wycieczki na dalszy 
zachód, nie w myśli śledzenia na miejscu 
postępu pnąc kongresowych, lecz dla nawią
zania stosunków handlo wych z Francyą i 
Anglią, zbadania na miejscu źródeł importu 
i uchwycenia reprezentacji i agentur firm 
eksportowych w państwach koalicji. Głó
wnym Importem Polski będzie Ameryka, 
gdzie handel żydowski znajdzie przyjazną 
dłoń i ułatwienie, jakie przygotowali tam 
dlań amerykańscy współwyznawcy. Są t-o 
prerogatywy poważne, z którymi się liczyć 
należy tem bardziej, że zagranicą znana jest 
dobrze przewaga hamdlni żydowskiego w 
Polsce, niewyrobienie poMdego handlu har
townego i brak kupców podróżujących, któ
rych tylko w pewnej mierze zdołała wyszko
lić Wielkopolska.

Braki te jednak należy nadrobić i to jak 
najprędzej; do działu akwizycyjnego, dają
cego bardzo pokaźne zyski, należy zachęcać 
młodzież, która ukończyła akademię han
dlową, a me mając w dawnej Austryi dróg 
odpływu, szukała ich tylko w  bankach, ma
gistratach, asekuracjach, urzędach i insty
tucjach nie mających z handlem nic wspól
nego. Marnują się u  nas siły, nieliczne co 
prawda, które pokończyły akademię ekspor
tową; należałoby je zaraz powołać do mi
nisterstwa handlu i pielęgnować jako zaczyn 
do obsady zreformowanych, jak w Niem
czech, ambasad i konsulatów polskich, wy
magający oh doborowych sił handlowych o 
wyzszem wykłształcenhi fachowem. Ohcąc 
podnieść polski handel, musimy zacząć od 
podstaw t. j. od neorganizacyi szkolnictwa 
handlowego, stworzenia typów szkół od
powiadających zmienionym warunkom bytu 
i wielkim zadaniom, jakie czeka polski han
del, będący jeszcze w pieluchach.

W dawnej Galieyi wytworzyliśmy, jak 
dotąd, tylko biurokrację na eksport, czas 
najwyższy, aby dla młodzieży naszej poitfy-

„Rzeczpospolita toruńska".
W pewnych koli cli niemieckich powstał 

fantastyczny ]>omysł stworzenia niemieckiej 
Rzeczypospolitej toruńskiej. By poprzeć 
czemś ten projekt— zarządzono spis ludno
ści w dniu 19 stycznia b. r., a  wynik tego 
spisu, według niemieckich źródeł, praodsta
wia się w1 ton sposób, żo na 47.443 mieszkań
ców okazało się 29.434 Niemców, 17.835 Po
laków i 174 obcokrajowców.

Dziwna to rzecz te cytry, kiedy według 
spisu, taJeżo przez Niemców &p,osądzonego z 
końcem r. 1918, było w Toruniu 17.835 Po
laków, czyli 37.6%, 14.233 załogi i urzędni
ków, czyM 30%, 174 obcokrajowców (0.4%), 
15.211 Niemców (32%), czyli razem 47.443 
mieszkańców.

Ogólna su m  mieszkańców zgadza się. za
tem w obu spisach. Tylko liczba Niemców 
wzrosła specjalnie w spisie pierwszym, prze
znaczonym na kongres.. Jest to- sztuczka, po
legającą na tem, że do ludności narodowości 
niemieckiej, d-ołąozono także załogą Tej je
dnak nie można. brać w rachubę, gdyż jest 
chwilową. Podstawowym jest więc spis 
pierwszy, a według tego dominującym jest 
żywioł poteki. Stwierdza to jeszcze i inna 
statystyka, mianowicie urzędowy spis dzie
ci szkolnych z r. 1911, których w tem „nie- 
mioekieiri mieście1* jest .tylko 61.38%.

Cyfry te wymownie przemawiają za nie
miecką rzeczpospolitą toruńską!

Rady powiatowe.
Pojawfln eię niedawno w dziennikach 

wiadomość, iż w łonie rządń państwowego1 
w Warszawie miało zapaść postanowienie, 
by przy wcieleniu Galicji do państwa pol
skiego EEkwadówać tutejszy Wydma! krajo
wy i  Rady powiatowe i zaprowadzić w kra
ju naszym jednolitą administrację publicz
ną, bez niedorzecznego, auatryacMcgo po
działu jej na państwową i autonomiczną. Po
dział ten wymyślił niemiecki centralizm au- 
stryacki, nie mając zaufania do żywiołów 
obywatelskich, ażeby pozornie dopuścić je 
do udziału w zarządzie kraju, czego one do
magały się na mocy praw konstytucyjnych, 
ale w gruncie ioeczy zatrzymać ważniejsze 
funkeye tego zarządu w r<;ku wład«, oałko- 
wicio zależnych od Wiednia, i im oddać ta
kże kontrolę nad władzami auto nornicom e m i, 
tj, obywatolskieini.

Sejm lwowski wałczył przeciwko temu po
działowi z  całą stanowczością. Lecz spo-tkał 
się w tem z  równio stanowczym oporom w 
Wtedhiu. I mieliśmy wskutek tego dwoja
ką władzę na czeło zarządu krajowego: nar 
mieetałtatwo, jatko władze państwową i Wy
dma! krajowy, jako władzę autonomiczną. 
W powiatach były starostwa państwowe i 
autonomiczne Rady powiatowe z Wydziała
mi powiatowymi jako ich organami wyko
nawczymi.

Zaprowadzenie administracji opartej 
głównie na żywipłach obywatelskich, przy 
organicznem zjednoczeniu w jej składzie rc- 
ptrezenitaeyi ludności z fachowemi siłami u- 
rzędrniczemi powita z pewnością z  zadowole
niem każidy, kto pragnie, ażeby zarząd pu
bliczny był sprawny, sprężysty ii -tani.

Oo się tyczy sjrecyałnie Rad powiatowych, 
zarzuca im kaytyka brak systematyczności i 
ścisłości, wogó-e dyłetantyzm, a  przeto i 
małą -wydatność w działaniu. Jest w tem 
niewąitpliwie wieJe prawdy. Lecz Rady po
wiatowe są takiemi i nie mogą być innemi, 
jakiemi zrobiła jo ustawa, na której opiera 
się ich ustrój i działalność. Nikt nie łudził 
się w sejmie lwowskim praesadnemi nadzie
jami co do ich działalności, W drodze ukła
dów z rządem w Wiedniu starano eię nadać 
urządzeniu. Rad powiatowymi więcej precy
zji. Lecz ostatecznie, zd Względu na to, iż 
„lepsze jest nieprzyjacielem dobrego", 
uchwalono taką ustawę o urządzeniu Rad 
powiatowych (w r. 1866), jaką w pierwszych 
czasach ery konstytucyjnej w Austryi w 
Wiedniu pod grozą niedopuszczenia do sank- 
cyi monarszej uchwalić było można.

Teraz jednak, gdy zbliża się kres ich 
istnienia, nie zamykając ocau na ich uje
mne strony, pora stwierdzić także ich za
sługi, to, co one zdziałały rzeczywiście uży
tecznego. Rady powiatowe w Galieyi miały 
pod swoim nadzorem 5.913 wsi, 225 miaste
czek i 102 miast, ogółem 0.240 gmin. Pod-,

czas rozpraw nad zorganizowaniem gmin i 
powiatów bardzo gorące staczano w sejmie 
walki o złączenie w zarządach gmkdiych 
dworów z gromadami chłopsidemi. Zbyt 
świeże były jeszcze wówczas remiclscencyo 
pańszczyźniane, ażeby to <lało sic przepro
wadzić, Mówią teraz, że to zastępcy obsza
rów dworskich, ażeby uwolnić się od cleża* 
rów gminnycJi, nie dopuścili do utwiOirzonia 
gminy zhioro\wj, z gromad chłopskich i oh- 
SBarów dworskich złożuej. Lecz taktem jedł, 
iż posłowie krakowscy, z Adamem Potockim 
na czele, sami obszairuley, najgoręcej wal
czyli o gminę zbiorową. Uledz jednak mu
sieli większości ludzi „praktycznych**, z ;ui- 
raJe^mkiem Gołucliowskim na czele, przo- 
ciwnych połączeniu. I 'wów^zaa atKwlaiła sie 
myśl stworzenia w Radach powiatowy-oii 
ciał reprezentacyjnych, które przyzrwcza- 
jając zastępców wszelakich klas * społecz
nych do wspólnej pracy obywatelskiej, przy
czyniłyby się do zniweczenia zawiści klaso
wych, przez wrogie wpływy dawnych ran
dów ausbryackich podtraymj-wanycli i roz
dmuchiwanych .

Otóż to zadanie — ukontólidowaiińi spo- 
łeczeństnvsŁ, spełniły ltady. powiatowe su
miennie. Dowodom tego ich wpływ potężny 
na skład poftLtyoznej reprezentacji kra ju w 
sejmie i w parlamencie, który to wpływ 
sprawił, że skład ten stał się możliwie naj
lepszym w  duchu narodowym.

W czasach, kiedy Rady powiatowe obej
mowały nadzór nad gminami, zarząd gmin 
wiejąkich i małomiejskich był w najgorszym 
etanie; przeważny głos mieli w nim analfa
beci. Według wzorów i wskazówek, opraco
wywanych w Wydziale krajowym, wdrażałv 
powoli Wydziały powitttowe * okólnikami, 
prace delegatów obywatelskich i praez fa
chowych lustratorów, gminy do jakiego ta
kiego ładu w prowadzeniu kancelaiyj. do 
utrzymywania, kasy i  rachunków w porząd
ku, do uchwalania budżetów i kontro!rwa
nia zamknąć rachunikowych. Wprowadze
n ie  w  ten dział zamądu piblitanegto jakie
goś ładu, jak ie j myśli, przedstawia też* nie
małą wartość materyałną, jeżeli zrważjTny, 
iż budżety roczne gmin galicyjskich, bez 
Lwowa i Krakowa, dochodziły w osra (nich 
latach praed wogią do stu milionów koron, 
iż majątki ich wynoszą 729.000 morgów zie
mi, przeszło 80 miliomów w kapitałach; że 
mają one 3.500 kas pożyczkowych gminnych 
z kapitałem obrotowym około 20' milionów. 
22 miejskich kas oszczędności z sumą po
wierzonych im wkładek, dochodzącą do 100 
mSionów koron: że administrują przeszło 
40.U00 kilometrów dróg gminnych i pf>wi!v- 
towych, których utiraymanie roczni' prae- 
.jzło 15 milionów koron kosztuje.

* * *
_ Duch obyw.ijtelaki, jada ożywiał zawsze 

ruełiczny zresztą zastęp urzędników Rad po
wiatowych, czyni ich pożądanym i pożyte
cznym materyałem pray organfzacyi nowego 
zarządu w państwie polśkiem w za.k/ę-ie 
gmin i powiatów.

I. W ń V*.
TEOFIL MERUfiOWlCZ.

Bohater z pod łucka.
to,- ■ruhn.ya „(Jlosu Narodu";.

Wiedeń, 15 marca.
W jednym z tutejszych kabaretów* wy

stawiają obecnie sztuczkę, w której rolę głó
wną gra były wódz naczelny annii austro- 
węgierskiej, arcybsiążę Fryderyk, będący, 
jak wiadomo, taikże właśdciolem mleczarń:. 
W czasie pierwszego przedstawienia kilku 
oficerów, -obecnych na sali, zaprotestowało 
przeciwko par ody i dawnej annii austro-, 
węgierskiej i jej dowódców głośnymi okrzy
kami: „Myśmy za was przelewali krew". De
monstrantów wyproszono ze sałi. A poka
zało się, że autor sztuki i aktorzy występu
jący w  niej, wszyscy bez wyjątku, także 
przelewaj! krew za ojczyznę, lecz w rowach 
strzeleckich, nie zaś w głównej kwaterze. 
Mają więc prawo wyszydzenia tego wszyst
kiego, co się działo w głównej kwaterze, a 
co z przelewem krwi nie ma ńic wspólnego.

Nie tylko jednak na scenie pouczają obe
cnie publiczność wiedeńską o tem, co się 
(Mało w kwaterze głównej. Rząd niemie
ckiej Austryi nie omieszkał ogłosić doku
mentów, wykazujących, jakich to ludKi mia
nowano dowódcami i jak ci wodzowie sza
fowali krwią ludzką. Jednym a tych boha
terów, który zawinił klęskę arom auetro- 
węgierekiej pod Łuckiem był arcyksiążę 
J ó z e f  Ferdyjn .a.n .d . O nim dowiedziano 
się obecnie a ogłoszonych dokumentów, że 
ódrasięzył jajebywała nieMolnościa i lek-1
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komyilnością. B**il się *  polowania, wie
szał l»ez pardonsr Indnotó iywijttą wSelicyi, 
lecz wycofał się na 1(4) i  szyję przefi Mo
skalem. Praski jenerał Lśnsingen wysłał trzy 
z rzędu depesze ćlo nacaęlncj komendy w 
Cieszynie, domagając się odebrwria komen
dy arcyksięciu, a dowody przytoczone przez 
Linsingena, wykazały tek niezbicie nieudol
ność byłego arcyksięcia, ae arcyksiążę Fry
deryk wniosek odebrania Józefowi Ferdy
nandowi komendy przedłożył cesarzowi.

Nieodrodnym braciszkiem Józefa Ferdy
nanda okazał się arcyksiążę P i o t r ,  słyn
ny  z okrucieństw, którego *ró wnież z frontu 
napędzono. Józef Ferdynand próbował reha
bilitować brata i zaapelował do samego ce
sarza listem, w którym między mmc mi pi
sze: „Nie wstawiam się za mym bratem, lecz 
za towarzyszem broni, z którym walczyłem 
przez dziesięć miesięcy, ujmuję się za ele
wem akademii w Wiener Ne istadt, na któ
rego honorze żołnierskim spoczywa plama, 
dręcząca go nie tylko osobiście, ale rzucar 
jąea także cień na ałma mater. Wasza ee-» 
suska mość w swej ojcowskiej łasce zechce 
Dwsględnić powody’, które tu przytaczam i 
zwwżyo, że także serce matki głęboko jest 
zranione, matki, która ma trzech synów na 
wojnie, a z których jeden i cwraca... nieiar 
raony“.

..Cesara nie dał się wziąć na kawał i po- 
Kostawił arcyksięcia Ptetra nadal w domu 
bu pociechę matki. Ale ton apel i ta goto
wość arcyksiążąt do przelania krw' sa cha 
rakterystyczne. Z wojny wrócili wszyscy 

arcyksiążęta iiieuszkodzeui na ciele. Krew 
paełaii, lecz cudrcą, a i ten jeden, o które
go ranach tyle prasa wiedeńska pisałapjak 
się następnie okazało, nabił 3obie gtczów po 
nocnej libacyi. - ag.—

iefertimns znaki pieniężne.
.■Monitor Polski" ogłasza rozporządzenie 

ministra skarbu, wprowadzające znaki pie
niężne waluty polskiej, a mianowicie nazło- 
k  na grosze „g“, przy czem oba po- 
dagnją się mktema ln erami bez kropki. 0  5i 
nafc te są pod krżdym wrgłędem Dkjsecę- 
Sftwc. nie odpowiadają bowiem ani wymk- 
gauk»m reocaowym, atd historycznej trady
cji. Małe „z“ bez kropki każe domykać się 
przylmka, a nie znaku pieniężnego, małe 
rgu bez kropki oznacza na całym świeci* 
gramy, które pcczecież i w Fokce będą wpro- 
•nuśhtome z metry czit, m-system, m imwr i wag. 
W obcych wałutack tezguKfcja się zasady, 
ze 7*.j 'J j  nc®e litery, oznaczające jednom ki 
pic k-Lnc. pisze się zawsze jako winfirie np. 
Jb ćoatrrki), K (k u  rany), Ł (funty oteriangów), 
L Bisy); e  ile zaś używa się nu tyoL łitsr, to
*ójgdy pojedyuczydą leez aa-wsee złożonych 
np. fr. (Irank), fl. (anstryacki złoty), ML tbo- 
iwKkscski zloty). Czasem mm ramot akwsasy 
aaak pisze ńą i w o t  sp. Fi. k o p iś - .  
akie pesety i, E r (siiurij i ai ah_r <> w n gfr, 
&  {srebrne ruUJ)C-t Hiśtoryśraiym 5 mT.ta a 
sńotega- polskiego jest „zip-1’ i  ten nsJfceży m- 
tiEyniRĆ. sk o ro  zs*s zym au e i  istorycaaą u_- 
zwę. Dla groszy zaś żalem, się znak „gr.“, 
ażi miifenąć niej orozumw..ń ze w^igisdu na 
g*£2>y. Co się wne âzcie tyczy samej nazwy, 
t e  nie wiadomo, dlacaegin nie umTymano car 
le j  i rańyeyl. lat z tyiko połow ę i  m e nazw ano  
pótekiej jednostki pieniężnej „złotym pol
skim1', lecz tylko , złotym11. Ze srt&nowiska 
rzeez©n*®g© przemawia ra  pełni nazwą. fli- 
Htera czną ta okoliczność, że obok polskiego 
są jeszcze złote holendersk ie craz stera au- 
rtryrmkie, których wprawdzie nie ma już 
w obiegu, ale na która opiewa jrazcae ciiy 
szereg austirvaek‘cłi i węgierskteh papierów 
(obligacji, akcyi i  losów). Może być, że za 
skróceniem nazwy historycznej przemawia
ły jakie względy polityczne.

DR TOMASZ LULEK.

- odnoszeidua du łem u lub 
przesyłką peeztową . . . . K 12.— 

Bez odnoszeBaa lub przesyłki . , K 10.— 
Numery pojedyncze koastują;
Wydanie poranne . . . .  40 hiaL 
Wydanie popołudniowe .  ,  ,  20 haL 
Wydanie całodzienne . .  . 150 haŁ 
Prosimy o jak najwc/ećniejuze odnawia- 

nie przedpk.i v w ce’u mrifcrręeli j rer~-y 
w przesyłce dziennika.

KRONI KA.
D i i i  c i jH a  9 9  m a r c a  f 9 1 9  r .

foygfłaty Pptskhj ?ożvezL,i Państwowej
nabywać (D ti a : (po potrąceniu procentu):

‘ 00 murkowe, koronowe, rublowe za VTM
59® » " »w oo „

toeoo ..

za 485 21.
za 970.56 
za tS51.73 
za 97U5.56

7. miasta.
WIADGŻIOŚCI OSODISTE. Generalny delfpat 

Dr Gałecki powrócił wczoraj wieczór ze Lwowa 
i będzie od dziś (w sobotę) udzielał np.dal andecn- 
cyi  ̂ dni powszedni, od grodz. 12—1 w południe.

DELEGAT KOMlSVI ZAWIESZENIA BRONI 
W KWIKOWIE. W-zorrj przybył ao Krakowa 
z Wiednia kapitan Monelli, który jest członkiem 
k omisyi koalicyjnej zawieszenia broni na

maawtynśa  w KrzyezSrtfcnufi, co Idi ^knteezino 
no. Obecnie prowadzon. u  w priytjÓBMoaem tem
pie docnoó m  polkg^ ne eeMm urna m i* , esy  
w poszczególnych wypeokaoh aMieziaria towaru 
u osób prywstoyeh zadKĆlzfla Hcłrwa, my te ł to
wary *e pr«cbowywai»e były dha. własnego ożytku. 
O ile doebo zen,-, te. pr, wadzme obecnie przez 
pohcyę, wykaż*, te t-rwary przechowywane były 
dla własnego użyt-m, wteJy po odpowiedniem 
.rvle>ritymowanin się będą je moyfi odebrać wła- 
ś ci ciele

PASEK LidRANIOWY. „Gomee“ .lozńósl, 4e po*, 
lit y a wpadi* na trop LaudWzy, którzy sprzeun- 
wali w wieltdej ilości ubrania. Jak się okazało, 
ubrania, które miały być przyłapane na tut. dwor
cu, były wysyłane )“pa .* dro^ą za urzt dowem 
pozwoleniem. Za®1 edł tylko jeden wypadek od
krycia tajnrgo składu ubrań u niejaktepo Ka^el- 
steiua, zamieK/kałcgo przy id, Knletck L 4, ®dzie 
znaW:ono 500 sztuk części nbmak m  -h. w dwóch 
koszach "'o-ytych w komórce.

ZIEMNIAKI PłJZNAŃSKlE I MLEKO AMER. 
W PASKU. Donoszą nam, *e łydzi wykupują 
ze sklepów rejonowycn ziemniak? po*r*®ńskie i pu
szczają in  pasek. E ondupsowane mleke amery- 
kańslue dostało się również w handel paskarski. 
Lo sklepu Reginy Glarer na Krowodrzy przy
niósł jakiś żołnierz 28 puszek mleka kondensor*i- 
nctjo z angielskimi napisami i sprzedał po 2 kor. 
zs sztukę tp zaś sprzedawał? nusr.ki po 5 koron.

NAFTA NA KWIECIEŃ. ■ Majristrat podaje do 
wiadomości, że r»w» nafty na kwiorień w m iN: 
dla gospodarstw domowych 2 litry-, dla realności 
parterowcoW 1 i pól litra: dla realności piętromych 
2 litry: dla przemysłu 4 litry; dla sklepów 2 litry.

Pacya śv na kupony, opiewa\ęep na kwie
cień, wynosi 25 dky.

Z Pclaln i -a śssirfa.
# POŚWIECENIE. „Słowo Polskie*1 donosi: W cza-

.  tt ■ S'B eksplozyi w mayazTuie amunirvi do uratow?.-
szarze austro-węgu rskim. Romisya h urzęduje ; nia benzyny, mi-dzy innymi przyczynił sie w yiel- 
stłue w Wiednm. Na czele :ei stoi yenerał Bogre, - pjej mierze kankan 5 n. d. 7a.jączkowski, który 
a sze om sztabu jego jest puik. Gagguu. Komisru zorganizował a.kcye ratunkowa z żołnierzy, prze- 
wv«yła nhecn.fi do Prdnwt.. przedstawicieli chodzących obok miejsca kzta=trofy. a nadto sam

czynnie poippgpł w usuwaniu beczek z be zvną,
wysyła obecnie do Krakowa 
swoich, którzy przebywa* bedą tutaj s.ale do za
warcia pokoju. Takie same drlcgaeye wysłane zo
stały do Stanisławowa, Pragi i innych miast na 
terytoryum b. monarchii austro-węgiorskiej. Dele
gat rer Bogre-.a, ka >itan Mościli, zamieszka' w 
hotelu Francuskim. Komunikować on się będzie 
z główną komisyą w Wi, dniu zapomocą lotników. 
Niebawem ma przybyć także do Krakowa pułk.

nrzyc.zein odniósł silne poparzenie. Kan. Zającz
kowski jeszcze w bitwach I.eg. poL odniósł tak 
poważni reny. że test właściwie inwalidą, a mi- 
moto uchu służbę liniowa w 5 n. n.

ZASTRZELENIE BANDYTY. Dzienniki lwow
skie donoszą: Żandarmorya połowa, poszukując 
reszty członków bandy G.ieruiewicza. otoczyła

Z aw ia d o m ien ia  1 k t a u f t a t y .
PORANEK MUZYCZNY, p.«5yięrony twórczo

ści Feliksa Menddaołuią, odbędzie s i . w niedzielę 
30 b. m w sali Tow. lekarskiego. Wykłada Dr 
Józef los b* kompozycye fortepianowe odegia 
prot 8. LIpnŁ i, zaś koncert skrzypcowy w całości 
wytop* p. W. Syrek. Bilety u p. J. Rudnickiego.

CZWARTY T OSTATNI KONCERT ŚLIWIŃ
SKIEGO odbędzie się nieodwołalnie rr niedzielę 
unia 30 k m. w sali „Sokoła11. Szczególną atrak- 
cyą tego kom ertu jest nieś wykle bogaty i stylo
wy pn-grum, obejmujący kompozycye Chopina, 
Beethowena, Schumanna i Liszta, stanowiące naj
świetniejsze punkty popisowe w repertuarze na
szego znakomitego pianisty. — Koncert niedziel
ny wywołał u nas, podobnie jak poprzednio, bar
dzo żywe zabite, sowanie, czego dowodem, że 
większa część biletów zodtala w kilku dniacj 
rozchwyt: ną,

„DZIECI. DLA DZIECI". Zapowiedziany kon
cert fr Kraynie woiskowem we czwartek 8 kwie
tnia, obudził wielkie zainteresowanie. Współudział 
pr-yrzekli pp.: M. Kamińska, artystka teatru im. 
J. Słowackiego i Koszutscy (tańce) artyści teatru 
Powszechnego.

PODWIECZOREK LOTERYJNO SPOZ i  WCZ^, 
pod protektoratem pań: Ht. Z. Zamoyskiej, Jhrzo- 
wej Bawuruwskiej, Liibienieckiej-Gos^omskiej, od 
będzie się dnia 6 kwietnia w Grand-Hotelu o go
dzinie 4 po południu. Dochód w całości prżezna- 
czony na uchodźców kremów wschodnich i ra Za
kład wychowawczy Klubu chłopców, pozbawio- 
nyr.h opieki, pod wezwaniem św. Piotra.

°DWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTE
CKIE. dnia 29 b. m. naczelnik dep. kolojowego 
st-. r. Dr Marya.n Sterzewski; „Zadania i cele ko
lejnictwa poiskif go11. Dnia Q0 b. m. prof. Uniw. 
JagielL ks. Dr Kazimierz Zirnrr eni.arm: „Znacze
nie koc pere' wwy dla życią gosnodarc-ego w Pol
sce11. Dnia 31 b. m. d;,r. T. P. G. inż. Maryan Szy
dłowski: „Przyszłość przemysłu naftowego .z
PoDoo11.

2000 KORON NAGRODY t.cmu, kto dopomoże 
do znalezienia p r y  koni i wózka, skradzionych 
w Wojniczu, powiat Breesko, 24 marca 1919. Ko
nic były %/ zaprzęgu, jasne kasztany z gwiazdka 
mi na czole, jeden mniejszy, drugi większy, wózek 
zaś stary, ua resorach, bez siedziska.

Łaskawy informator zechce się zwrócić do Wa
lentego Królikiewicza w Wojniczu, poczta loco.

NA ŻYY/NOŚć Dl ś LWOV'A złożone w dal
szym ciągu w administracyi „Głosu Narodu11; 
Dr Stan. Wal. Nowak, Piwniczna, 80 K; ' fi Fran
ciszek Fudala, prob. w Łężycach. 77.55 K; złożo
ne na zjbraniu tow^arzysldcm u k:. Franc. Fudzli 
131 K; Stan. Wójcikiewicz i Leona Sezańska w N.

N i e d z i el a: Pnpdł. „Królowa przedn *fa“eia“; 
wieczorem „Oj mężczyźni, mężczyźni:1*

„Satyr" z „Fortvf«kacyą Ukra'% f 
już wyszedł!!!

Gaggiin. Jako oficer łaęzniko zy w( s 'a polskiejro onegda.j o świcie dom na żamarsypowie. rw któ- 
przydz clony został do kap. Mena .lego poap. j rvm l< r\-in się kilku oprwszków. (V../wani do pod-

...     _  'dania sic kondyoi stawDi onór i wtenezae żandar-
GOŚCD  ̂ ZAGRAŃ ( ó  _ KR AR 'ło^E. Pr/w- ] zrobiH użytek z broni palnej. Bandvta Po

był do Wrakowa automobilem z Przemyśla gei o- hobwaki. odfDwna poszukiwany za rabnnki, zestal i Sączu 96 K: Kom. niesienia pomocy mieszkańcom 
ra amerykański Kennan._ Jftro Drzyb-ąva do 7̂hi’Y. rlwai inni: Darmoroz 1 Mnliiszek zostali 1 ”
Krakowa loruczmk armii włoskiej Guelvim —
^-opowiedziane jest na jutro przybycie do Krako
wa dwóch fr?n< uskich rppwwentantóir z rozwią
zanej już oa Śląsku komie-yi międzysojusz niczej, 
pn. Grona-Tda i Kirrchalla.

ęieżko ranni. Aresztowano trzy kobiety pod zar,.u- 
tem blcr.^renia KgnlRPt-ów.

.JRrDYOY" W ZAKOPANEM. Z 7ak< oanego 
.donoszą nam: Ku nezezonin 125 rocznicy Kościu-

   ___   . . . .  ________ _ [szl-owskiei orlegrali uczniowie tut. gimuazyum nod
Fs<ZYJAZD_ tEŃCÓ TA *1 Al D W Z WŁOCH. - prof. Leona- Barańskiego, ra dochód „Samo- 

ct* 1 przypył do Kr kożra poę: ig, wiozący p0rrl(-,ay uczniów11, utwór Krasińskiego w 8 odsło- 
przeszło 100 ibw indów wcjennycp, którzy bawili j .Jryd ,'onu. Na pierwszy p’au wyl.'ła sie
we Włoszech yako jeńcy wojenni. Pryyw.eż n ich ; dobra dykeya i inteligentnem njeciem roli Kornelii 
jodan kaprtar i! jeden pornożłuk włoski prey po- , p, Galicówna, ohok ni"! zaś miłem zjawiskiem, 
n”T 7„ i l 1 _ _ ,r, , . iakoi Klsinoe. była p. Wróblewska. Ż innych wy-X TEAW U IM. SłJ)W \CB IEGO komuniku}*: j kouawców wyróżnić należy za doskonale pamie- 
J iaf po rlz_. “ -Niebcska knmedyii . .futro ciowo opanowane role obok n. Bareińsklogo w roli 
PO pomdnri ,.Oboiriazete_ I. Ijncdan ł  wiec, o- . p-ydiona. uczniów Daszyńskiego, GaTlickiege i G- 
rem „Krąg interesów. n yiedziclck 8 1 b. m. j ki-utniewicza (w 2 rolach). Reszta grających, oraz 
„Zacisze domowe i „Romanfre*”' w któryc dobrze erwkolon* chóry, «nr»wnie przez ucznióww roli Straforeła wystąpi p. W. 2ars’;i.

Najbliższą nowością bodzie fontaetyczna komo
dy* T. Kruczyńskiego p. t. „Wygnany Pros11. 
Akcya kompdyi rozgrywa hi- na egzotycznej wy
spie, której mieszkańcy żyda pod dragońskie m 
prawem zakazującem miłości W próbę-'i, pod kie
runkiem «otora i rat. M. Jednowkieyn, bierze 
udział pTBwio cały pursotial teatru. PrKniwra w so
boto 5 kwietnia.

uruchomione dnkoracye i kostypmy * teatru kra
kowskiego, hło-vłv się na eałorć barwną, pełną 
rzetelnego wysiłku i za to właśnie zasługującą na 
bezwzględno nznauie.

EDO ADRESEM STAROSTWA W WADOWI
CACH. 7, Andrychowa piszą nam: Rozeszła się 

f tli w Andryhowie pogłoska, ie  starostwo w  Wa
dowicach miało oświadczyć władzom krajowym 

iw  Krakowie, jakoby Rasz powiat był JostateeziuC
 .  . .- _  . DocŁpdzaiua w < , »  za™-_ zt  ̂ w iywnoAł i  tóe po** rokował pomocy.
wie łałszywyaa j  rtjllkłtt-w pr wozowych 10- Otóż mjr robotnicy T Tełjotficę labryewd z Andrj'- 
clały w tych dniach ukończone. Dochodzenia te chowa protestu jemy przeciw temu, ponieważ na
prowadzone były przfiż del. krakowskiej dyrekcyi b̂ c miasteczko jc.st oatkowicie ogołocone z watel- 
połksyi i krajowy Urząd _ kontrolny _ wywozu, kich środków żywności, a tutejsza ludność bozrol- 
Gdy matoi> :l w tej sprawie oddano już proku- na : robotnicza cierpi wielki niedost (tek i wprost 
ratoryi państwa. W ostatnich dniach udało się głód, zwłaszcza dlatego, że nie może nigdzie w o-

Od W y d aw n ic tw a .
Ftornmki wojenne i przerwanie wszelkiej 

komunikacji z krajami byłej monarchii 
anstryaekiej, gkąd wydawni^tMi dzienni
ków i przemysł drukarski w Galicji zaom- 
trywały się zarówno w papier, farby, jak 
i iu»p środt' pomecmicze, spowodowało, że 
pbuiia codzienne analnsly się w l  trdzo tnid- 
ttesa. położeniu. — Wydawnictwa dzienni
ków muszą obecnie nabywać papier w fa
brykach na obszarze b. Królestwa Polskie
go i  ] łacić walutą murkową, wskutek coe^e 
mb * tega papieru jest wyższą przeado 
•  M  » « d  cen  p. y eru k fa b r y k  oaetrj a-

polioyi kral owskiej aresztować w Warszawie 
członka szajki fałszerzy certyfikatów, Jana Sien
kiewicza, - w Łomży Mieczysława Chodźkę. Obaj 
ii młodzieńcy byli pośrednikami w przepr wa- 

dzaniu akcyi przewozowej mi ;dzy Galicyą a -Kon
gresów ką. Aresztowanych w Warszawie i Łomży 
przewieziono do Krakowa i oddano sądc wi kraj. 
karnemu. Pozos*ają jeszcze na wulności Mieczy
sław Prażmowski i Józef Filipp, którzy stali na 
czole powyższej szajki, a z powodu przedwcze- 
sr,., eh noraf‘ k w jednym z dzienników krakow
skich zdołali jowcze przed roz]M)ezęcijm śledz
twa zbiedz z Krakowa.

koliey nabyć artykułów c('(lziennego zapotrze
bowania. Przeto zwracamy się tą droga do sta
rostwa w Wadowicach z żądaniem natychmiasto
wego dostarczenia tutejszej k-dnośei bezrolnej i ro
botniczej dostatecznej ilości maki, tłuszczów, 
a zwłaszcza ziemniaków - nadchi dzącycli zapasów 
z Poznania i Ameryki, bo redziny nasze znajdu 
ją się w rozpaczliwym położeniu. Rzeczone zapasy 
prosimy przydzielać dla nas za pośrednictwem 
konsumu rlirr.eśc. robotników lub Związku „0- 
świata i Praca11 w Andrychowie. — Robotnicy 

Andry-howie.

Lwowa w Łącku, jako d ir ks. dziekana Mary- 
niarczyka s Jazowslra, 100 K; goście w reslau_ 
racyi „Hot >lu Narodowego1* w Krakowie zło V,li 
60 K; ks Dr Bron. Imz.ąkulsld w Żołyni 100 K; 
szkoła żeń. im. św. Anny w Krakowie ICO K: 
H. A. i J. M. z Czerny 75 Kj Jerzy Piwocki, so- 
nior, 20 K: Kó’ko amatorów tea.tra’nych w Czer
nichowie 200 K: inż. Bognsł. Kubnsc-y, zam bn  
kwiatów na grób i. p. Teofili de Rostwo Ruskiej, 
50 K; Dziatwa szkolna w Boguchwało i Greno 
nauczycielskie kwotę 109 K zebrane z okaari 
imienij kierowniczki szkoły, Józefy Wnekowrldrj; 
Urząd parafialny w Łące pod Rzeszowem 254 K 
30 halerzy.

Rere^uar teolru miej. Im. J. Pfo Yscklego. 
S o b o t a :  „Nieboska komedya“ J. Krasińskiego. 
N.i.e.d.zJ.eJ a: Popoł. „Obowiązek1* H. Larve-

dan1*; wieczorem „Krąg interesów J. bonayent*.
Repertu-r irlejskiego teatru powssocbaego. 

S.o.Ko.t a: p ięk n a  Helena11.

SkłaiM  złożone 4 .fiłrf Pajrkn łrakwego
w Krakowie na skarb narodowy

w  <r*« J e  od  25  8ty c tn i“ do 12 marca b. r

BolesŁ- S i p a j 11 o, Przeworsk, K 140 w ban
knotach. Mieczyslawostwo S ę d z i m i r o  w.i.ę, Za- 
kopune, 2 złote pierścionki z turkusami. X. K. D. 
Złn 38 w. a. w gn Drze, K 704 w srebrze. Józef 
K i e l m a p ,  Kraków, 1 pierścionek złoty z sza
firem, 1  pierścionek złoty z szafirem i rubinem,
I zloty łańcuszek damski, 1 . zloty łańcuszek męski 
z brelokiem, 2 złote wielkie spinki, Rs 15 w zło
cie. K 140 w złocie (1 szt, a K 20), K 50 w zlocie 
(5 bzt a K 10), K 200 w srebrze. Edward K i e 1- 
m a n, Krzyszkowice, k. My.Jenie: 1 zegarek zloty 
damski, jeden sygnet męski z 12 rautami. Adam 
P i a s e c k i ,  Kraków: Zlr. 125 w. a. w srebrze, 
K 751 w. a, w srebrze (siedmset pięćdziesiąt jeden), 
Stanisław M y t n i k ,  Podgórze: K 50 w bankno
tach. Dr J. i M. R„ Kraków: Złr. 119 w. a. w ero
brze, K 116 w. a. w sreb-ze. Anna G r o b l e w 
s k ą  Szymbark koło Gorlic: 1 zloty łańcuszek 
damski, 1 złoty łańcuszek nmski, 1 złota obrąez.l a 
ślubna, 2 złoto obrączki plecione, 3 koreny złota 
do zębów, 1 srebrny gaśnik, Rs. 17.35, K 18 w sre
brze. Jan D o m b r o w s k i ,  Dynów: 1 austr. sre
brny medal walecz. H-giej klasy, 1 austr. s. -brny 
Lr-zyż zasługi Francirzka Józefa. Feliks W o I e fl
ak i, Dynów: 1 austr. srtbrny meda’ waiecz. n-icj 
klasy. Piotr D y m e k ,  Kraków: 1 austr. medal 
„Signum Laadis11 (nikiel zamiast srebra), 1 austr. 
krzyż Karola. Janek i Marya R o b e 1. Kraków: 
K 10 w zlocrn, M 2 w. poi. w banknotach, K 17.40, 
M 10 w. niem. niklem. Eleonora U r b a n  owa,  
Z bkirjHu n 1 złoty zegarek damski, 1 złoty łań
cuszek. M. W M 60 w. niem w złocie, M 2.50 
w. niem. w srel rzo, Rs. 1.90 w. ros. Adolf H a m- 
m er  s c h n i e  d, chorąży, Kraków: 8 szt. medali 
i krzyżów branżowych, K 100 w srebrzę. Józei 
K n o i c i ó s k ]  Kraków: im. wart. K 10Ó TY-tej 
lustr, pożycz* * wujennej z kuponem od 1 czerwca 
J918 r. Ks. Mikołaj Ł a p “ t, Słcmniki, pow. Mie
chów: K 29 w srebrze, M 1 w. niem. w srelir-ze, 
Rs. 127.05 w. ror. w srebrze. Sklep Spożywezo- 
rolniczj w Słomnikach, pow. Miechów: Złr. 2 w. 
a, w srebrze, K 90 w srebrze, M 5.50 w. niem. w 
srebrze, Rs. 20 w. ros. w srebrze, -Fi s. 2 w. franc. 
w _ srebrze, oraz kraparów 20 w. a. w bilonie. 
Wiktor B o c 7- a r, Iwonicz: L * 1 w. wŁ w srebrze, 
Fi 0.50 w. fnmc, w srebrzń, Frs. 1 w. franc. _ 
mń c l  . Fis. 0.20 w. franc. w niklu, Pari 90 w. 
sert w nildu. Bolesławowie D u n i k o w s c y ,  
K raków: Złr. 298 w. a. w srebrze, K 5 w. a. w sre
brze, Stanisława R o ż n o w s'k a, w myśl intencyi 
ś. p. Jerzego Kożnoskiego: Złr. 1.325 w. a. w sre
brze, M 1jl9 w. niem. w srebrze. Es. E. G l a t z e J ,  
Błażowa koło Rzeszowa: L 228 w banknotach.
G m i n a  P o l a n k a  W.i.e.Lk.a, pow. Oświęcim: 
K 2.0z7 w banknotach, oraz K 146 w. a. w srebrze, 
Złr. 16 » a. w srebrze, Rs. w. ros. w srebrze, 
M 1 w. niem. srebrze, K 810. w. a. w niklu, 
4 szt. srebrnych płaszczy zegarków kieszonko
wych, 1  łańcuszek srebrny męski, 1 austr. srebrny 
medal walecz H-gicj klasy, 5 obrączek erobrnyeli,
I I  mcd'4i i  krzyżów austr. bronzowych, 10 szt. 
drobnycn monet oraz 1  kawałek łańcuszka sro- 
brnogo.

Warczavra. P. A. T. Z miaroda jnegu źró
dła donoszą co następuje: Dni i marea 
o (jodz. 2 popoł. iruetąpiło w (Thyi uwie spo
tkanie dęlągittfąw woimkowych polskiah i 
ukraińskich c-tlem ro7patr7enia możności — 
zgodnie z życacniem najTvyższcj Rady kon
ferencji w Paryżu — zawieszenia broni. Ży
czenie po doręczył geo. I w a s z k i e w i 
c z o w i  i P a w l e n c e  w dniu 25 marca b. 

i robotnice fabryczne w Andrychowie. r. własne rączuie ykamski gen K e r-
_--------------------  _ , zE SZCZAWNICY donoszą: Sutókrypcya poży- m a n ,  kffiury w tym  celu jwizybył z Warsza-

Cała ta szajka była otaczana nimbem tajemni- ezki państwowej przeniorła rlotąd 100 tysięcy ko- „rę- w  toŵ TOWSfcwie kapiteuir E w e l t k  D e- 
czośei i posiadała wiolką ilość pośredników. Za- ron. Złożyli to kwotę przbważnie' włościanie. — , L , - J  ™  ateTrawkiku że
robki mieli bardzo wielkie, gdyż ze sprzedaży y, ostatnich czasnc! od’ ivly się wiece w sprawk 1 '®a‘ci n ^  11 Stanęła n a  , tellOWK, 1 ,
eertyfikatow na wywóz jednego wagonu parafin ' przyłączenia do Polski ziem k-esowych, a odpe- 
1 lali po 56 tysięcy koron. Głównymi sprawcami wiednie rezolucjase. opatrzone licznymi podpisami, 
fałszerstw hyli Gabryszewski, Radek, Prażmow- odesłano, gdzie należ
ski, Filipp, Tarnawski i Jarnwiczowa. M.iteryał Uroczratość Kościuszkowska d:.la dowód uświa- 
śłedczy pt—edslawia bardzo ciekawe sz.czegóły co domienia nerodowego tutejszych mieszkańców, 
do podi„biaii,a pieezęci i podpisów, or"z co do Mszę św. do htółej służyli oficer5wic polscy, cclo- 
akcyi, jaka rozwijali, celem sprzedaży fałszywych brował ks. Weryiiski i on też wygłosił kazanie, 
certyfikatów. Obocn.e dalsze śledztwo powierzone Następnie w pochodzie, zc y/spółudzia.łem pełnią- 
Łędzie sędziemu śledczemu sądu kraj. w Kra- cearo *u p-biżbe eyanic/ną oddziału wojska pol- 
kowie. skirgo, udali sic uczestnicy do bud mku szkolne-

iYDOWSICIE MAGAZYNY PASKARSKIE, go. gdzie odbył się poranek, złożony z przemó- 
Dnia 5 b. m. doniesiono do dyrekcyi policyi, że wienia kieror. inka szkoły, 
w doi.*u pod 1. 17 przy ul. kugustyańskiej żydzi śpiewów i deklamacyi mło ł sag : i / i i tg * y   )  n .  _. —i . „ „„ti: a   i * _ _ * _ i. __ „ _ i. _   i „ „ di,: A.»n

wszelką dyskusyę z deleg* t urJ puk’ hri o 
rtłzcjmie. Delegaci polscj wyrazili gotowość 
zawar. ia naiychiniastż* w&gc zawiedzenia 

broni jedna^Tae pod tym warunkiem, że slro- 
na i*raeciwum. w ściśle oznaczonym lenn Lnie 
zgodzi się zasadniczo na zawarcie rozejmą, 
przynajmniej na warunkach nr-zuconych 
poprzednio obu stronom j rzez miąyę koali
cyjną z gen. Łarthelemym na czele. Dolega^ 
cya uknlńska nie zgody ii a się na łączenie 
sprawy natychmiastowego zawieszenia 1,ro
ili ze sprawą rorzejmu. Wobec tego odro
czono rokowania, aby delegatom polskim

przystają na natychmiastowe i beztermino-. dać możność porozumiep.ia się ze swoim rzą- 
we zawieszenie bntii, odrzucając z góry dem.

W alk i n a  wschodzie. O ile Chesi ugodę dotrzymają i wojska cze
skie nie będą niopotooić górników praeują-

Werszawa. P. A. T. Komunikat sztabu ge- f
v z iMT-nuiu- .nerałn ego  w ojsk  p o lsk M  . ,dn. 28  b. m.: mspektorait w ęg lo w y  ma

Jy.a oraz przepięknych Front /a lk y jn k i. P od  L w ow em  obtistron- ^  J obwili trudne zadanie do sj chuenia,
„ . . . . .  ., „ .. . . uł.idzieży c-kolnej. Naa- 1 a tia M n o S ć 'a r tv lerv L  Jedna K « « « « *  ^  fW ^ O iw ąd m ć dofcład»y kontro lę OA ko-

zabili jakąś katoliczkę i we flaszkach nosili krew, czyciolstwo skisrnifi odbierało uznanie za udctnic d ot’ Tł9 jdo Czar fł” n kl'i SI iły  N * Pełn iach węgla-.
południe od Unii kolejowej Lwów —Prze <̂1 27 matrt a p od jęty  zo sta ł ogranićeomy
myśl walki artyleryi i utarczki patroli. —  nush oe&bowy kelojowy z 1\ rakowa do Bo-bnwałą toń, który ! tanf i agromadzony żt 1 katolickich w Bochni, dała — jak stamtąd dnnii- 

wttlkłej ilości i przedstawiał .rart^ść przeszło .zą — naf‘tepnją'W wmik: Zclirano 7 kg. monet 
160.000 kotem. Sledztiro ustaliło dalej, żc w real- srebrnych. 3 lig. 62 dkg. jprzedmiotów srphruvch, 
ności tej, będącej własnością niciałiicgo Kleinber- 3 kg. 24 dkg. bronzu i .chińskiego sr°l)ra, 30 dlsg. 
gera, były przechowywane rozmaite towary, prze- -uwmet i Drzelmiotów złotych. Powyższe przed- 
znaezoae na nasek. Podw^g rewizyi znaleziono mioty zostaną odesłane w krótkim czasie na ręce 
fam również 13 boesek każda po 2b(J litrów, u. Pad, rew Jiir; do YT^rezawy.
które zwiózł tam niejaki Aron Beitzor. Tc btezki NAPAD BANDYCH1 NA DWÓR. Donoszą uari:
.. naftą znajdował® się tam od pierwszych dni ;j)j*ia 3 b. m. bandvci napadli na dwór Opatkowi- 
listopada 7, r„ gdy Kraków przeszedł r.r ręce władz <*« w uowiecie jędrzeiowakim. własności p H. 
polwtich. Okazali) się, ie Bkradziono je z m aga-, Różyckiego. Onróez kilku 'ysieey koron zrabo- 
zynów wojskowych. j wano broń. garderobę, futra, bieliznę, obuwie i t. p.

Co się tyczy nagromadzonych w tej realności rzeczy. Rabusie zachowywali, się więoej, niż bni- 
mas tytoni i fo wy* Jo  na jaw. że tytoń ten po- talnie. Rabunek trwał 2 godziny, poczem bandyciefcitSi i  jteriftga 5 koron na 1 Ho^rara, pofl-

■f/K, tr-s- on i ,a l*brała nmjak* Sala Klapbołz z Wiśniora, a naatę- .uszli bezkarnie.
g a y  p rz e a  w ojną JOWła KOTO 30  na- g„ na pasek, sprzedając ł  ajce I ZPER7ENIE SIE .POCIĄGÓW, W niedzielę wk>-

paskaraluei, aa czele której stał Hiradi Płotżker. czorem na atacyi Ponieck.ówek zderzył się -ocb g  
O Klapholzowej rozchodzą się wiości, ie  d orali IŁ. towarowy, idący z Mław”, z pociągiem idącym 
■się krociowego majątku na hi rdłu paskarskim.‘w 1¥a?szaw7. W pociąjru młcwskim zniszczona iest 
Wyszło również na jaw,, ż. •„ « h i3  w tój sprawie lokomoD wa i kilkf wagonów, w pociągu warszaw

L.j*yrai»eci.

ferżj-.
f-zaioim drożyzna pApkra i  ismych środ

ków |»«moomRzych zmewóllła już -wydi *sm- 
etara Hiirych dzienniTrów do podni^sienfai 
pne jnmerafy. Podpisane wydawnictwa mnie-i 
raaJj, ie  zdołają uniknąć tej przykrej ko- 

Nteaiety, stosuut i wydawaie te 
się pogarszają, tek, że podpisane wy- 

dwwme^wa zmuszone są z dniem 1 kwietnia 
k. r. |  ..'nieć* p remimeralr strych pism do 
wysokości, jaką usta liły  już inną dziennik: 
pofek**3 w naszym kraju.
- W yd aw n ictw a: „Czasu**, ^O tosn K asyda"  

JM ęm ysC.

Kontratak nieprzyjaciela na W kzeikę Wkl- ^unjutt Z dniem dzisiejszym podjęto ró- 
ką odparto. Atak nieprzyjaciela na Unią , ograniczony ruc-h o: cbowy między
Bete—Uhuów załamał się z wi-Hiemi dlu Frydlam  i Cieszynem, Zaumbarfdem a Cie

szynem i Piotrowicami a  Cieszynem. Oprócz 
tego podjęto na tych liniach nieograniczony: 
ruch towafowy.

DsntkwA k*»lei pausthwowycłi w (łtomiuń- 
eu, ttón  wbrew ugodzie z 5 iistoptwia t-918 
r. i iigodeii pairyslkiej objęła zarząd dworca 
kolejowego w BogrJidnie rozesłała następu
jący okólaik;

„Jło ui^ędu ruełm w KognminH!. W edpo- 
wteda na podani® L 524 z 15 b. m. donosi 

, _  , T , ,, . się, że obywatele obcych pa»shw„ którzy
Lwow. P. A. T. „Gazeta. Lwowska pL oe. praeby wali przez lat 10 w naszych krajnoh,

niego stratami w egnki naszej p. chaty. 
Wołyń. £ rtuacya bez ł i iany.
F n n t Ute r ko -tk ian  skł. Pod Purow  w- 

ddem  i Lo/irzy .en  i nad kamńem Gfiń<4db- 
go drobne potyczki wywiadowczyrti Udzia
łów. Na odciukfu Srczary i Niemna spokój.

W zast. szefa .sztabu generalnego, Haller 
pułkownik.

L w ó w  w  o g n iu .
n r y s z io  r a w m c z  a r  w w a u i i  w  B jłT łW ie  « » K O » « łv y w a  i k u k *  N a p o u w r ,  w p u r u ^ u  t T t iW o ii iY n ir  -------------------- ------niektórzy urzędnicy fabryki tytoniu. Uszło ich flkim lokomotywa i 15 wapronów naładowanych to> ^ 10 o ja*to i ^ tw.oraj ułh.a*auiLuy, jaJŁ- mogą tylko \¥tedy w csecłv>-skw»ckiej re-

................... -• ^  - ’ ‘ koi wiek jwłaidowali poprzedniej nocy moc pukłice pozostawać, jeżeM się p*>*tarŁją o
żelaza na L w ów : poprą. Lw ty*J raaem na , prawną przyiuJeżność w którejfeilwiok z

narami, żalimy konduktor Józef Wesołowski, cięż
ko zaś T an u v ch  jrst 14 osób z brygad parowozo
wych i 'ktmduktnrskieh.

C a z d T s S T a r s y .  w  trch  dniach o d i . j  * * * * * * *  k iłk u ą ą S tu  p o o A Ó Y . W yB tarczy-

konłraii, że magazyBier Ćz. brał łapówki od trafi- 
kantow. li j^dnegn i  urzędników fabryki, Siemio- 
tiuw*. Rusina, znak-ziono książeczkę Kasy. oszczę
dności ir  87.000 koron, złożonych -u koi m r (i- . .  .. . . .  , , , ,
szczednoócL Pieniądze hvły składane w łatach się w Warszawie liczny zjazd delegatów towa- ,'ło to, al*y znow p oran v  cały szereg osób. 
1917, 1&18 i lvd9, gdy ceny w> robów tytoniowych rzyst pszr elarskich ze wszystkich dzielnic Pol- 
o^romnie szły w gorę. Dalsze śledztwo w tej spra eui. Obradom przei/orinie^Tł ins"ekror Lorenz 
®ie w toku jz Kri-kowa pos 'czególne refemty objęli pp. Brao

ECHA REWIZYT NA KAZIMIERZU I STRA- flko, Nowiński. Biernacki i in. Zjazd powziął 8w*- 
DOMIU. Dy i,-kry* policyi komunikuje: W caaaie , rtiF doniosł eh uchw al majac-ych się nraedłożyć
rewizyi 17 lusego b. r. na Kazimierzu i Strado- 
min, przeprowadzonej przez wojsko, . traf; oby
watele ką i pnlicyę krak.. jak wiadomo, skonft-

ministr. roln. i

Położenie na Śląsku.
Rad;* Narodowa Księstwa Cieszyńskiego 

w sz y s tk ą  ^ “nikur: W ykonyw ać v .M ą  pol-
„ v    jnn |  „ pszczelarzy. Proiekt o^renizacyj opi ira «ię na 1 ow. 8®co Ołgamzacyi zay odowy h i polity-
BfeOTrajir wieli IŚowtmT D^rukeys pol^i rawi*a- wiekowych, zl*wzonych w poszi zęgólnyeh zmro- fmych stawili « ę  górnicy w dn. 26 marca 
damia, ie wszvs*kie te towar-- skonfiskowane u | stwach w Związki tow. pgzczelarsluch, a te wyło- ^  nraoy w loopalniaoh, z których węgiel w

■ ds»  pryw. tnych■ zostvły tego,samego_ dnia ,dd^e in‘ Rgoly i  Czochaffli, poręczonoj rnzta,wvi«nn1  m fc- ^ojbkowosci, celom przewienema ich do składu oraniu wziefo naziaf kitku posiow sojmowycn, in , ł -fi i
•" l w remizie Irairw-ijowoj; pozostającego pod zarzą- teresująeych bię pazczrtnictwem. pułk. Sznajdork i f(^3t piap-naczony dla Pol-

*w 11 *** • j dem wojska. Towar ten miało wojsko eddać dj 1 ----------- iski i przemysłu Księstwa Cieszyńskiego. —

gmin tatejez-y, h i udow oduią, że nie odno
sili się nigdy wrogo <k> naszego mwWu. Dar 
lej, ie  mają za żony CteoszJd, wychowują 
dzieci po czesfcu i że mają szczery zamiar 
dalej tutaj pozostać. Wszystkich, którzy po- 
Yyasaym warunkom nie odpowiadają, nale
ży zwdinić ze służby. Wyjątek twror-Aą tym
czasowo obywatele pańs-łw rumuńsl iege, ru
skiego i ob\watełe Księstwa Cie^zyńsktego. 
Rumunom, Rusinom i ŚLpjikom można do
datek drożyżniany wyntević, cłmratelom 
państw obcych, którsy się o naszą przyna- 
lożuość państwową starają i otrzyma-ją, wy-
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j3adć należy połMjry -dopiero po definity- 
(wnem rozs-tęzyfmięciu dyrehcyi.

Podpisano dyr. kolei państw. Polaczek-
Ostrac tego zarządzenia zawraca się prze- 

rljwko polskim kolejarzom przynależnym do 
fiłalicyi. Rada Na,rodowa ICs. C ieszyńskiej 
wiii o sla w tej sprawie ©nc rjriozny protest do 
boniisyi aliantów w Cieszynie.

‘Od wtorku zaczyna swoje prace komisja 
[mieszana czeskcf-polska, w skład której 
twchodzi 3 Polaków (cywilnych i 1 wojsk o- 
swy. oraz laka sama lkriha przedstawicieli 
rc®eókioh. Kom isy ta ma rozpatrywać spor
nej kwestye pomiędzy Polakami a Cfeec-lramk 
Dflowstala ona na żądanie komis-yi aliantów 
iw Rieszyme. Ze strony polskiej weszłi do 
niej rr>dca górniczy C z a p l i ń s k i ,  Dr 
Władysław M i c h e j d a reprezentant rządu 
nvx,i szawsklego (dotychczas niewyznao-zony) 
ii imieniem wojskowości brygiidyer L a t  i- 
DiT-k.

iO^dswnmtwo śląskie w rękach polskich.
Warszawa. P. A. T. Delegat ministerstwa.

spraw zagranicznych w Cieszynie nauesłal 
do Warszawy następującą depeszę: Dziś no
mie położenie w zakresie sądownictwa pol
s k i e j  na Słasku Cieszyńskim. Po zamiano
waniu prezydentem sądu w Cieszynie Pola
ka  Dra Bocheńskiego misya ententy przy
wróciła Cieszynowi i polskim sądom powia
towym, podległym Cieszynowi gminy są

dowe należące dawniej do Cieszyna, a po
w stające obecnie aa zachód od linii oemar- 
kacyjnej. Gminy te były oderwane przez 
Czechów i przyłączone do sądów azcekioh 
iwe Fry.dclru i Polskiej Ostrawie.

jitMi Mm n snawie Sttb.
Wiedeń. P. A. T. B. kor. donosi: „Lokal 

d\nzeiger“ potwierdza wiadomości pism wie- 
(deńskich, że koalieya wystosowała do Nłe- 
uniec ulidmatutn, domagające się zgody na 
.wylądowanie wojsk polskiełi w Gdańsku.

Nientcjf a lątowatffl Moliera.
Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro kor.

(donosi z Berlina: Biuro Wolffa komuniku
je : Nota wręczona dnia 26 b. m. przez gem. 
Nond?nta przewoanieeąecmu niemieckiej 
ikomlsyi rozejmowej w Spaa, żąda od rządu 
niemieckiego zezwołeaia na wylądowanie w  
(Gdańsku armii gen. Hallera, będącej częścią 
'składową armii aliantów i Ha przmnaraz jej 
rdo Polski w celu utiajymaaaa porządku. Nio- 
mczynienie zadość powyższemu żądaniu bę- 
rdzie uważano aa zerwanie rokowań ruzrjnro* 
rwycih eo strony Niemców. Bcąd nianfecła 
ą»o naradzie gabinetowej i  po wysłuchania 
radami* przywódców partyi zgromadzenia na- 
n&uowego, sprecyzował swoje stanowisko w 
inocie, w której podnosi, óe w « y fl waruo- 
!ków rozejmowycb jest on zobowiązany do- 
wwolić aliantom wolny przystąp w Gdań
sku i na Wiśle w celu utrzymania, perrad* 
fku w obszarach państwo, iwyjakieęu. Pray 
zawieraniu układu stroń* pmeoiwan wycho
dziła z założenia, źe nie będzie ta  m e t a  
dsae się o wojska pndskie. Nota przyponana 
znano zachowanie się w podróży prezyden
ta  ministrów Paderewskiego, który nacu- 
s zając prawa gościnności Niemców, dał znak 
do powstania i wojny domowej i powiedział 
w gnnlniu 5 918 w czasie swej bytności w 
Gdsoisku: skoro polskie dywizye a Fraincyi 
i W loch znajdą się w Gdańsku. Gdańsk, jaik 
i cale Prusy Łachódnde staną się polskiemi. 
Następnie nota wskaKuje na Nczne manife- 
Maoye ludności Pres ^aehsdaich, które gro
żą ódparciem ewentnalnego najazdu polskie
go gwałtem. Wskutek w to* sposób powsta- 
l 'i wo jny domowej zagrożony jest takie nie
miecki front wschodni przeciw bolszewikom 
rosyjskim. Z tych powodów rząd miomiedki 
nó' może brać na swoją odpowiedzialność 
wylania zażądzeń żądanych, jest jednak j -  
tów płatwie wylądowatiie armii Hallera w 
Szczecinie. Królewcu, Memlu. albo Libaiwie 
wszclkiny środkami. Nota niemiecka upra
sza zatem o możliwie rychłe podanie szcze
gółów' co do składu i siły armn Hallera, tu
dzież czasu i  miejsca jej ładowania. W koó- 
<r-n stawia nota pytanie, jaką gwaraneyę so
jusznicy mogliby dać że armia Hallera nie 
•będzie brała udziału w politycznych maei- 
łoslacyach. albo też w owenfcuałajrch po
wstaniach polsl-lci mnicisrości.

M a n n  i M g ii •  v » m A tfdftL
W iedeń . P. A. T. „N. F roie Presse" donosi 

7, Bema, że jednomyślna uchwała podkomi
tetu  konferencji pokojowej w  sprawie Pol
ski napotyka na opór ze strony Lloyda 
Geurge‘a, który nie podziela zdania przed
stawiciela angielskiego, zasiadającego w  
podkomitecie. L loyd  Georg© sp rzeciw ia  s ię  
przyłączeniu d w óch  do trzech  m ilionów  
NJem oów do pńóetw a p o lsk iego . W ilson  p o
p im  sta n o w isk o  p od k om itetu . D eleg a ci *- 
tnerykańscy -oświadczają, że nie można gra
nic nowego państwa czynić wyłącznie zawi
słymi od stosunków etnograficznych i  ska
zywać nowe państwo na podohną zależność, 
w jakiej pozostawała Forbia od Austro-Wę- 
gier.

Korespondent „Nene Frcie Presse" twier
dzi, że maksymalne żądania Polaków i Cze

chów nie wypływają z imperyalizmu tych 
: narodów, lecz inspirowane są prze*. Fraecyę, 
1 która chce zaszachować zupełnie Niemcy.
| Wiedeń. P. A. T. „N. Fr. Presse" donosi: 
; Bawiący w Wiedniu poMtycy z Bukowiny 
j  twierdzą, że spór o Lwów będzie za pośred- 
i niotwem ententy rozstrzygnięty w ten spo- 
I sób, że Lwów przyznany będzie Polakom, 
I za co Ukraińcy otrzymają północno-wscho
dni obszar Bukowiny z CzemiowcamL Nie 
można przypuszczać, aby Rumunia spmzecś- 
wiła się temu wobec niebezpieczeństwa gro
żącego jej ze strony rosyjskich bolszewików.

Czeski program teryteryalny.
Praga. P. A. T. Czesko-słowackie biuro 

pras. donosi: Na wczorajszem. posiedzeniu 
zgromadzenia narodowego przyjęto odpo

wiedź na orędzie Rezydenta. Sprawozdaw
ca  dr. Hajl uzasadniał w dłuższej mowie pro
jekt opowiedz! i  powiedział między inmo- 
nii: W związku narodów, który ma stano
wić gwaiancyę pokoju światowego będzie
my tem więcej znaczyli, im bardziej będzie
my panami w  naszym własnym domu. Do 
tego zadania musimy się jednakże należy
cie poty sposobić, zarówno na wewnątrz, jak 
i na zewnątrz. Na zewnątrz, to znaczy pnzo- 
deiwszyslMem przez serdeczny stosunek 
przyjacielski d o n aszych  sąsiad ów  słow iań 
sk ich : P olak ów  I J u g osłow ian . Wyznajmy 
otwarcie, że  za leży  nam na tak iej przy

jaźn i I wierzymy, że do niej przyjd zie, gdyż 
chwilowe trudności, chwilowe spory i krew 
pj-zełana nie zdołają zniweczyć potężnej 
wspólności gospodarazej kulturalnej i mo
ralnej. Z Polakami w każdym razie będzie
my bezpośrednio sąsiadowali, aby sąsiado
wać z  Jugosłowianami p otrzebujem y sz tu 
cznie uzupełnić braki naturalnego położenia. 
Wskazanem jest po temu stworzenie kory
tarza, jako najlepsza dróg®. Jeżeb domagar 
my efcę innłądzyturodowtenls Łaby, Dunaju 
1 W iafy w  ca łym  Ich b iega  aż do mnrca i la
na k olejow ej z. Sractewy przez obszar wę
gierski i memieoko-austryacki aż do granicy 
jugosłowiańskiej, to czynimy to dlatego, po
nieważ chcemy być ważnym czyn n ik iem  
przyszłego pokoju światowego.

Czesi przeciw Niemcom.
C ieszyn . (Teł. wŁ) W  ostatnich dam ch pa

nował sE ny rach w ojsk  eoeskicfc tu  gran icy  
Ś ląsk a  i M kmt. Gzem proet wrają arocane 
sw e siły w ojsk ow e w  stron ę O raw y, p on ie
w aż Niemcy sp ro w a d ził znuczne s iły  w oj
skowe n a Ś ląsk  pruski. 2  pow odu ty ch  prze 
som ęć wojskowjreh w ca»rąj wstrzymany b yt 
ruch tram w ajow y p om ięd zy  Karwmą ł Getoa-

Bolszewizm a Czesi.
Lyon. P . A. T . R ad iotelegn tm  * U r p  fcrtdc. 

Na banJdecie, którenm p rzew o d n ictjł Ar.
Kncuuts, prasydent oneekiej Rady mhta 

strów, a  który sfcę odbył we środę wieczo
rem w fnuicuB|gfl«n kole dla prasy wgrar i  
ezaej, powierfeaał on między ianemfc 

I  my jesteśmy również wałem paeećw o- 
sŁ tńonemu Drarg naoh Osten, którego sil® 
chwilowo nieco osłabła, ale którego na*e»- 
pieezrństwo wwbbs istnieje. Wiemy to do
brze i jesteśmy tłumna z  tego stamorósk® eae- 
bezpśeozziego, leoz doniosłego przeciw pano
wać,iu Germanów. My jesteśmy aowaze ty
mi, którzy przerażali Niemcy i którzy opie
rali się bolszewizmowi, gdyż poczucie na^ 
rodowe jest u nas zbyt silne, aby się pod
dać łatwo pokusom raju bolszewickiego. 
Nasz naród pozostanie niedostępnym dla 
bciszowśzmu, o 9e nie zostanie do niego po
pchnięty przez najlepsaego ajenta bołsaeiwi- 
zmn, przez głód. Miejmy aadśaeję, te  do te
go nie dojdzie. Ale jest w bolsnewiżmie in
ne niebezpieczeństwo dla nas wszyst.kieh. 
Niema bardziej charakterystycznej rzeczy 
dla przyszłości, jak obecno przymierze bol
szewickie między Rosyą, Węgrami i siemie- 
ckami spartakoweami, albo poproztu suryar- 
listamŁ Można twierdzić napewoo, że je- 
żełi boLszerwizm wyjdzie w Rosji zwycięsko,, 
to wpadnie ona w ręce niemieckie. Jest więc 
błędom sąchać, że ci wszyscy, którzy są 
prteeiwnfkaaai bolszewismu są teipital«ta- 
mi, lękającymi się o swe kieszenie.

fiferady kenferencyi pokojowej.
P aryż. P . A . T . Dnia 28 b. m. Radio krak. 

Wilson, Clemenceau, Lloyd George i Orian- 
do odbyli konfcrencyę w mieszkaniu pre- 
zydetsU W ilson a pnsy Placu Stanów Z jedno
czonych. Jest nadzieja, że R ada czterech 
zak oń czy  w p on w d eia łek  w ieczorem  pierw 
sze czy ta n ie  trak tatn  p ok ojow ego . „Temps“ 
dodaje następujące uwagi. Narady czterech 
szefów rządów odbyły się w  ściśle zamknię- 
tem kółku. Do udzżału w tych obradach nie 
został nikt dopuszczany, z wyjątkiem je
dnego oficera, który tłom a ożył na język 
francuski treść narad, pozostałych trzech 
członków Rady, którzy obradowali w języ
ku angielskim. Tłomaczewie odbywało się 
zresztą po eichu, aby nie przerywać toku 
obrad. T a  prosta zmiana odbywania narad 
pozwala na uniknięcie wszelkich opóźnień, 
które były nie do uniknięcia na Radzie dzie
sięciu. Pozatem nic się nie zmieniło w  nara- 
dac’1. Czterech szefów reądów zajęło miej

sca w fotelach przy stale, a  zebranie mia
ło charakter zupełnie prosty i familijny.

And). Noulens prostuje.
Poznań. P. A. T. Tek iśkr. z Paryża. 

Ambasador Noulens wysłał do sekretarya- 
tu generalnego konferencyź sojuszniczej w 
Paryżu telegram następujący: Członkowie 
Najwyżezej Rady sojuszniczej musieli się za
poznać z dwoma telegramami, wysłanymi 
pmez litewskie biuro prasowe z Berna. Te
legramy te starają się przedstawić polskie 
władze cywilne oraz wojsko polskie, jako 
działające w zgodzie z bolszewikami dla o- 
kupacyi Wilna, Komisya międzysojusznicza 
uważa za swój obowiązek zadać kłam tre
ści tych telegramów, pochodzących prawdo
podobnie ze źródła niemieckiego.
USTALENIE MIĘDZYNAR. RUCHU KOLEJ.

Paryż. P. A  T. Radio stacyi krak. Komisya 
dla zarządu międzynarodowego portów, dróg 
i kolei żelaznych zebrała się na posiedzenie 
w ministerstwie robót publicznych. Komisya 
wysłuchała ekspose co do punktu widzenia 
rządu holendersiucgo w sprawie zarządu żeglu
gi na Renie, które zostało przedstawione pm® 
p. Joughera vaa Espinga, profesora univn.-rsy- 
tetu w Leydzie. P. ClacciUe zakomunikował 
następnie komisyi protokół, podpisany rano 
przez przedstawicieli interesowanych narodów, 
a przeznaczony do zabezpieczenia bezpośre
dnich stosunków między Anglią, Francyą, Wło
chami a wschodem za pośrodnictwom kolei że
laznych, przechodzących prz«z terytorya 

j państw centralnych. W tym celu pociąg luksu- 
isowy „Simpłon Orient Expross“ będzie kurso- 
} wał między Paryżem a wschód osa przez Lozan- 
jnę, Simplon, Medyolan, Wenecyę, Tryest, Lu- 
iblanę, Zagrzeb i Vinvevo, gdzio będzie wysyła
ny w dwie strony. Jedna część pociągu poja
dzie przez Bukareszt, Konstancę do Odessy, 
druga przez Belgrad do Konstantynopola i A- 
ten. Pociąg ten będzie miał w Paryżu połącze
nie z pociągiem Londyn, Calais, Paryż, a w Me- 
dyołane z pociągiem Lyon, Ttayn, Medyolan. 
Pierwsza kombinacya tych pociągów wejdzie 
w życie z (huem 15 kwietnia, droga, a mianowi- 
ee połączenie w Paryżu, z dniem 1 maja. Ko
misy® obradowała następnie nad klauzulami, 
które mają być pomieszczone w traktacie po
kojowym, a  które dotyczą portów, mających 
być postawionymi pod kontrolę międzynaro
dową.

kkr&H m «kspsrt.
N e e y  J n A . P . A . T . R ad io  k rak . R ządo

w y  fundusz bfflona d olarów  d la  sfin an sow a
nia zagran icznych  in teresów  b ęd aie praw do- 
podobnio jo l w k rótce u ży ty  n a  am erykański 
ek sp ort z® pośreeteiobwaHł w ojannyoh sto 
w arzyszeń  fkm nw iryieh . P lreygotow aje s ię  
T H ^uław anie tej apraiwy w  te n  sp o só b , ż e  
60 ,000 .006  m ilionów  dolarów  b ęd eie oddft- 

s p ś h  jednej Birmie lub stow łuizyezonia a® 
& J *%  u a  •praocaąg la i p ięc ia . A m eryk ańscy  
ek sp orterzy  m ają zamaatr u ży ć fu n d u szów  
raądow ych r »  w y sy ła n ie  w ielk ich  ilo śc i to 
w arów  ftm aryfatńsfcfch do R aropy <w cełach

DELEGACYA NIEMIECKA W PARYŻU.
Wiedeń. P. A. T. Biuro koreep. donosi ® 

Beriuuu „Beetner Tageblatt" dowiaduje aśę 
a Zurychu, ia  daSegiKy® pokojowa niemie
cka aa jakie tara tygodnie będzie asaiproezaną 
do Paryża, albo do inoego miaota. w oate 
wysłuchania waruesków pokoju prelimkior- 
nego. Równocześnie będzie *aw5adomieną 
dełegaeya o utworaoniu Związku narodów, 
przyczein podane bedą jej do wiadomości 
warunki, pod jakimi Niemcy będą się mogły 
przyłączyć do związku narodów. Niemcy o- 
fczymają termin 3-tygodntawy, aby * ąd  

mógł w ZgTOfiaadwEan norodowem zasięgsąć 
opinii w sprawie podpisania pmelimimarea.po- 
kojowego. Decyaya Niemiec oczokiwaaą 
jest z końcem k/wtetoia.

O brady  Seim u p o lsk ie ro .
Warszawa. P. A. T. Dzasiejsize posiedzenie 

Sejmu rozpoczęło aę o godz. 4 popołodaiu. 
Przystąpiono do porządku dziennego, mia- 
BOwieie do drugiego czytania ustawy o upo
ważnienie ministra skarbu do zaciągnięcia 
p o ż y c z k i  l A ^ j a a i c z n e j  w w y s o 
k o ś c i  5 m i l i a r d ó w  f r a n k ó w .  Refe
rent p. R a d z i s z e w s k i  przedstawił 
wniosek komisya, która proponuje udziele
nie ministrowi skarbu dotyczącego upowa
żnienia, ona® wzywa rząd, aby przedstawił 
Sejmowi szczegółowy projekt użycia fun
duszów, jakie wpłyną z tej pożyczki.

(Dalszego sprawozdania bndt z powodu 
zepsucia s ię  lin ii telefonicznej z  Warszawy).

Hr. Karolyi zamordewany ?
P raga. P. A. T . Iskrowo stacyi poznań

skiej. Biuro Reutera donosi z Budapesztu: 
Kierownik misyi ententy w Budapeszcie, 
podpułkow nik  m isy i V ix zn ajda je s ię  w n ie- 
woU. Według niepotwierdzonej dotąd w iar 
d osaosci hr. K arołyi « e s ta ł zam ordow any.

Walki czeska-węgierskie.
B ractaw a. (P. A . T.). Czeska© B. pras. z 

Parkanów donoszą pod datą 27 b. m.: Dzi
siaj rano W ęgrzy zaatak ow ał! stra że  n asze 
aa  m oście D tm ajow ym  i strzelali z karabi

nu maszynowego. Jeden z naszych żołnierzy 
zabity, dragi lekko ranny. W proście pil
nuje porządek. Pozycya na moście jest w 
naszym ręiku. Pełnomocnik ministra dla 
adrninistracyi .Słowaezymy zarządził za
mknięcie granicy od rzeki Morawy do Du
naju. Ruch kolejowy do "Wiednia \ia  Mar- 
chegg zupinie wstrzymany.

Walki w Rcsyi.
Paryż. P. A. T. Radio brak. Z'Arehacgiol- 

ska. Przednie straże północnej rosyjskiej ar
mii, która operuje koło Szora weszły w kon
takt z a dacią syberyjską a  okolica Pec-zorj' i 
droga Permska są wolne od bolszewików.

KRAKÓW SIEDZIBĄ WŁADZ.
Lwów. P. A. T. „Gaaeta Lwowska" dono

si: Ze względu na stau wojenny uniemożli
wiający na razie kierowanie administracją 
Galicy i ze Lwowa, tjuncz^ową siedzibą ge
neralnego delegata jest Kraków.

AMRAS. NOULENS W KRAKOWIE.
Warszawa. P. A. T. Ambasador Noulens 

wyjeżdża w poniedziałek lub wtorek do Par 
ryża, co zależy od tego, kiedy nadejdzie po
ciąg paryski. Noulems jodzie przez Kraków, 
gdzie zatroyma się dwa ani.
JĘZYK POLSKI W SZKOŁACH POZN.

Poznań. P. A. T. Komisaryat Naczelnej 
Rady Ludowej wydał rozporządzenie, na 
mocy którego z dniem 1 nuija zaprowadza 
dla wszystkich dzieci polskich naukę szkol- 
ną w języku ojczystym. Nauczać będą mogli 
oprócz Polaków także nauczyciele Niemcy, 
jeżeli zupełnie poprawni© ustnie i pisemnie 
władają językiem polskim.

UCZCZENIE Ś. P. MILSKIEGO.
Lwów. P. A. T. Wydział Towarzystwa 

dziennikarzy polskich zebrał się wczoraj w 
południe na nadzwyczajne posiedzenie, aby 
naradzić się nad sposobem uczczenia pamię
ci nieodżatawaficgo prezesa L p. Miteldego. 
Do aebranych pucemówfl l-edakter T âsko- 
wnicki, podnosząc załugi zmarłego dla To
warzystwu. Uchwalono urządzić pogrzeb na 
kosza Towarzystwa dziemnikarzy polskich, 
zarndaH wieńców uchwalono złożyć 200 K 
na rodziny poległych w obronie Lwowa. — 
Uchwalono dalej wysłać pismo z wyrazami 
współczucia do wdowy i wziąć gremialnie 
wkisił w pogrzebie. W bońeu wybrano ko
misję złożoną z pp. L&akownici iego. Dra 
Yogta, Boteshiwa Lewickiego i Kolburoow- 
sfefego i polecono jej przedłożyć wnioski co 
do trwpLt«g»«OŁcaema pamięeiA p. Ifilekie-

STRAJK KOLEJ. W AUSTRYI N1EM.
Wiedeń. P. A. T. Strajk kolejowy objął 

d a sa j także Unię kolei sudbodfciej i pótae- 
cao-aachodsńej, Franciszka Józefa i Pół & 
cnej. Rokowania z osądem nie ustają. W ko
łach rządowych spodziewają się, że jeszcze 
dm i  wieeaerem uda mą dojść de porożu 
mienia i że jutro ruch i a  rołej R a i będtae 
podjęty. ^Nan* Wiener AtomM  m M dowia
duje saę, że rząd gotów jest ągodnć się aa 
żądanie kolejarzy nie wychodzące poza ra
my 80 mdkmów koron roeaśa. Jednakże 
spełnienie wszystkich żądań bolejoray wy- 
magahjfey kwoty 460 milionów. „Der Neue 
Tag“ twiendsd, że strajk wybuchł be® wiedzy 
pnzywódoów 6ocyalrno-<teirmkrahyicznycłi, z 
ceego wymUkałoby, że więka&ość służby ko
lejowej przeszła dó obozu radykalniejszego. 
Głównym powodem wybuchu strajku było 
to, ie  nie uwzględniono żądań »bi?by kole
jowej odnośnie dio zaopatrzenia jej w środki 
żywnościowe. Na Knii kolei północnej, także 
urzędnicy wyrazili solidarność ze służbą ko
lejową. Urząd żywnościowy zapowiada, że 
jeżeli jutro nie nadejdą pociągi kolejowe i  
żywnością, znajdujące się w drodze, zmu
szony będzie zniżyć raeyę chłeba do połowy.
ZGROMADZENIE NARÓD. W BELGRADZIE.

Paryż. P. A  T. Radio krak. Z Belgradu do
noszą: Książę regent Aleksander wygłosił przy 
otwarciu zgromadzenia narodowego mowę, w 
której pozdrowił Serbów, Chorwatów I Słoweń
ców, połączonych nareszcie w jednej tum pra
wdziwie narodowej. Książę Aleksander oddał 
następnie hołd sojusznikom, których armie lą
dowe i morskie walczyły na froncie wschodnim 
aż do zupełnego wyzwolenia Serbii.

= S A U C Y A
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Podziękowanie.
Firmie ..Plaffe i Laśkiewiez" z LulSkia za ofiuo* 

wanyeh 50Q koron, po. Arkuszewskim z Pilicy »  
ofiarowanych 100 K i p. Teofiktwj l*$kicwicapwi, 
z Luhlina źa 12 butelek wk», ofiarowanych ^łek- 
cyi szpitalnej". Komiteta Obrony Kresów, swde- 
czne „Bóg zapłać" zasyłają:

Henrykowa Sienkiewiczów® 
Józefowa Kalenbachowa.

ZE STABKiGKIGH

LEONA BZOWSKA
urodzona w r. 188 -, po długiej a ciężkiej 
chorobie, opatrzona św . Sakramentami, 
zasnęła w  Panu dnia *8-go marca 1919 r 
Wyprowadzenie zwłok r. domu żałoby L. 
24 przy ul Batorego do kaplicy rodzinnej 
na cmentarzu krakowskim nasłąni w nie
dzielę d. 30 b. m. o codz. 4-ej riopoludnui 
na który to sm utny obrzęd stroskane dzieci 
i wnuki zapraszają Krewnych, Przyjaciół, 

Koleżanki Zmarłej i Znajomych.
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

odbędzie się w poniedziałek dnia SLb.ro. 
o godz. 9 rano w  kościele OO. Karmelitów 

na Piasku.
Owsba* zAirrcbdomienia nic będą rozeyłuo.

2*tl*d pofrwbowT *Concorira« Jrda Wolało iłJ»s Scewpaństi ł. 9

N A D E S Ł A N E .
Dr. KAMIL KRAFT

ordynuje w chorob. o c z u od 3 do 4. 
Kraków, Bemrawska 5.

Specyelista rbwtób skórnych i wenerycznych

Dr. BERGER ze Lwowa
o rd y n u je  o b e c n ie  w  K r a k o w ie , N ie c a ła  5

L i i  l A 44pRALł l ,A  b i e l i z n y
Spółka z ogr. odpowiedz.

Kraków, ul. Długa 17,
zawiadamia P. T. Klientelę swoją, i*  od dnia dzi
siejszego przyjmują wszelką garderobę do cbnricnaga 
czyszczenia 1 farimwanła i wykonuje takową starannie 

w jak aajkrdłńyoi czasie.
C l  I I p  .  Zyt biriew icza t ,  Garbarska rt,
1 I L I  L. • Gertrudy 2», Zwierzyniecka 90

FERDYNAND TABEAU
właściciel apteki w Zakopanem,

przeżywszy lat 61, po długiej a ciężkiej 
chorobie, opatrzony św . Sakramentami, 

zasnął w  Panu dnia 87 marca lilllł r.
Nabożeństwo żałobne

przy zwłokach odprawione zostanie w po
niedziałek dnia 31 t m  o godzinie 19 rano 
w kaplicy na cmentarzu w  Krakowie, po- 
czcra nastąpi eksnortaeya na dworzec 

kubą* wy.
Pogrzeb w  Zakepanen w e środę dnia 8 
kwietnia br. a to po odprawionrm lamże 
Mdaliżihrlr o godzim e 0 rano w kościele 
parafiainyna, bu które to smutne obrzędy 
stroskana żona, dzieci, zięć i wnuki za 
praszają Krewnych, Przyjaciół i Znaiomyrh. 

Owabnjch m ułniM  rou,lae lię ni* bę'V.ł*L
ZtMad pognebowy .Conocrtia" Jmk Woineg. 1'nkiiu. Plac SacMp.ft«kl Ł

KURSA GIEŁDY KRAKOW SKIEJ
> dnia 98 marca 1919.

ofiar. CUL
GjlL pot. kraj. E ‘ 1 8 9 3 .....................1<« — — —
Gal. po*, kraj. fund. koL E. 1908 106*— —*—
V / ,%  poż. kraj. z  r. 1 . 1 3 .......114"— —*—
4*/*/, po*, kraj. * r. 1 * 1 4 ....... 1 l r —

potyczko na. b a k o w a  z r. 1909 103'— KUtiO
1< i ' ** e. Ł» m. Lwowa . . .  . 96 — ldO*—

Boty aasŁ Bonku kraj. W1.  L U#*— 117—  
4.%  Hory sa s t  Ranku kraj, 57*11 L 11040 112-60 
4% Maty zaflt Tow. kred. ziem. 60 ?. 114*— Ił#"— 
4*ń»/» Usty rast. Tow. knad. ziem. 52 L —
4•f t W y  zaot Tow. kred. ziem. 41 1. —*— — 
*«;, listy x a st Gal. Tow. kred. ziem. — — — 
4</,ł/o listy nrst. Gal. Tow. kred. 52 1. —'— — 
4>y,o/« listy  zast. Galie. Banku dla

han dla i p rzraay s łu .....................109'— —
4*/,% Raty zastawne Banku h ipot 111'— 1IB*— 
4% Haty zast. Banka b ip ot 60 I. 108’— 118*— 
4*/,% listy zaat Gal. Ban. kred. ziem. 105*— —r _  
4> ,<>/, obi. kom. Ban. kr. III. F. 42 1. 109'50 —*— 
4t/,«/0 obi. kom. Banku kraj. r>lV3 1, 108 {j‘ł —* -  
4°/s obL kom. Banku kraj. IV E. 45 I. 107*50 103*50 
4®/0 obi. kom. Banku kraj. 5 7 L 107'— 190"—
4°/, obi. kom. Banku kraj. 571,* L . —*—  -
4% obi. koL Banku kraj. 57’,* ł. . 107 — 109’— 
Austr. losy czerw. Krz. n. w. 10 fl. —'— —*— 
Węg. losy czerw. Krzyża n. w. 5. fL —*— —*— 
Nowe losy czerw. Krz. 1916 a. w. 20 K —*— —
Losy tu reck ie .........................................—*— —
Akcye Banku Gal. dla han. i przem. 500* — —*—
Akcye Banku Gal. hip.........................— 650*—
Akcye Banko Przemysłowego . . .  — —*— 
Akcye Banku Gal. Kred. ziem. . . . — '— —•—
Polskie Tow. Handlowe T. A. . . . 290*— —*—
T ow . akcyjne Chodorów . . .  . - -— 310*—
4VzB/o Hs. zast. gaLTow. kr. ziem .41.1. 112*50 —*— 
„Lemiesz" fabr. pŁ 1 iraszyn rolu. —*— —*— 
Tow. akcyjne Zieleniewski . . . .  400*— 426*—
Marki polskie . . . .   199*— 294 —
Marki niem ieckie po 100 M i  1000 M 205-— —*—
Rubla carskie po 100 rb...............24G'— 252'—
Rabie carskie po 500 r b . ...........238*— 242*—
Ruble carskie d rob n e................... 233*— 238*—
Wypłata na Warszawę . . . . . .  200 — —*—
Liry w łoskie . ................ .... 200'— —*—
Al:cyc Skody, tra a z a k e y e ............—*— —■—
5 ' f /%  potyczka woj. węgierska . . —■■— —••-

Tendencya w dalszym ciągu zwyżkowa w pa
pieroch lokacyjnych krajowych.— Żywe obroty.

Traawałceam t a l o n  i «ła*taam praąprawadzą
Dom bankowy Lsep. Bran4siSłtera i Skl

K raM a, KornwUcIta 10, Tal. 92.

Urząd pożyczek państwowych 
i Skarbu mrs4e*ego

Warszawa, Marszałkowska 154,
przyjmuje wpłaty na 

w markach, kannach I rabach

Obraxy, ramy, Książki do nabożeństwa, Różańce, Krzyże, 
Kropieinice, Feretrony, figury z drzewa i z masy, oraz 
obrazy do ołtarza. ©®00<§)®@  Po cenach najniższych poleca:

KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI
Min I uran 9M Italii tarajnA tolił, Hu Iknli L l  -



» « £ 0 i  k a m s t  i  w  » i w *  m *  n u Nr. BO

Rutynowany
U C H A L T E R -B IL A N S IS T A
» kilkuletnią-praktyką w poważnej instytucyi pra
gnie zmnienić posadę. — Reflektuje tyiko na sa

modzielne stanowisko. 1159
Zgłoszenia pod ,E. V. 0881“ do Adm. „Głosu Narodu*.

KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 7, I p.

s
„StrójJ sc  Wyższa uczelnia 

Kroju i Szyc ia
N o w e  k u r s a  

rozpoczynają się  5 kwietnia 1919. 

Ełztfanic wrarifŁ IMifikiwase siły uitłytisiskis.
Z g ło szen i*  

przyjmuje się tylko między 10 — 11.
Prospekty dirm o.

Wydawnictwa Kościuszkowskie.
Ks. Biskup Bandurski Władysław: U tru 

mny bohatera; trzy m ow y . . K 
Prądzyński Ignacy: Czterej ostatni wo

dzowie polscy przed sądem hi- 
storyi • • • • « • • • • !  

Kabielak K.: Tadeusz Kościuszko; Jego
odezwy i r a p o r t a ........................

Witkowska Helena: Tadeusz Kościu
szko (dla młodzieży) . . . . .

0  Powstaniu Kościuszkowskim . . . .
Wedel Kościuszki prot. Laszczki . . „ 
Odznaka Kościuszkowska metalowa proj.

art. Jastrzębowskiego . . . .  
Odznaka coliuloidowa z portretem  Ko

ściuszki .............................................
=  poleca =

CENTRALNE BIURO WYDAWNICTW
Kraków, ul. Gołębia 20, parter.

Wydawnictwa powyższe nabywać można w Biurze i we 
wszystkicii księgarniach. — Pocztą wysyłamy jedynie 

za uprzedniem nadesłaniem należytości 1114

350

2-30

5 —

250 
—-50 
10 —

2-40

—‘50

W magazynie towarowym kolei pań
stwowych w Rzeszowie

odbędzie się dnia 10 kwietnia b. r. o godz. 
9 rano sprzedaż w drodze licytacyi nastę

pujących przedm iotów : 1338
1 cysterna ropy . . . . . .
55 beczek tłuszczu do maszyn 
3 bańki oliwy do maszyn . . .
9 sztuk maszyn rolniczych . ,
5 sztuk warstatów  stolarskich .
5 skrzyń części składowych maszyn 
16 skrzyń tow arów  żelaznych . .
1 skrzynia w yrobów szklanych .
1 skrzynia p o rc e la n y .....................
8 skrzyń naczynia emaljowanego 
1 skrzynia lam p żarowych . . .
5 skrzyń k le ju .................................
5 skrzyń cukierków i wyrobów

cukrowych  .................
3 skrzynie surogatu kawy . , •
5 skrzyń z a p a łek .............................
1 skrzynia wyrobów drewnianych 
1 skrzynia pasty do obuwia . .
1 skrzynia l a l e k .............................
2 skrzynie materyałów sanitarnych 
2 skrzynie k s ią ż e k .........................
2 skrzynie bibułek do papierosów 
1 skrzynia o b u w ia .........................
3 beczki spirytusu denaturowanego 
1 worek k m i n u .............................
1 prasa do o w o c ó w .....................
3 w orki szczotek ryżowych . . .
2 w orki s o l i .....................................
8 sztuk mebli giętych, 1 kredens

kuchenny.
4 łóżka żelazne . *....................  • 323
próżne worki, 9 pak ubrań i bielizny 
ram y do obrazów, wentyl . . . .  515

10000 kg. 
12022 . 

79 „ 
800 . 
570 .  
257 , 

1398 ,  
49 „ 

170 . 
1003 . 

73 „ 
557 „

189 . 
344 . 
520 . 

34 , 
«3 . 

120 „ 
99 „ 

140 
341 „ 
ISO .  
150 ,  
27 „ 

225 „ 
31 , 

102 .

Stanowisko z przyszłością!
Młodzi panowie, z wyższem wykształ

ceniem szkolnem (ukończone gimnazyum 
lub szkoła handlowa), gotowi poświęcić sic 
zawodowi ubezpieczeń lub posiadający 
odpowiednie wiadomości — szczególnie 
w sprawach ubezpieczenia od ognia, ze
chcą zgłosić się z dołączeniem życiorysu do

Banku Związku Spółek Zarobkowych w Paznania.
Stała posada z widokami szybkiego awansu. 1260

Z a k u p u j e m y  *181

l U B H E M m
w większych partyacii.

Ołerty adresować: Pelskie Towarzystwo 
Handlom T. A. Kraków, Sławkowska 1. 1203

Ostrzega się p. Azkenazego przed roz
siewaniem nieprawdziwych i czci uniża
jących wieści. L. Z. m5
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GALICYJSKI AKCYJNY

BANK KUPIECKI
Lwów, HaSfóka 19 (dom własny)

przyjmuje wkładki oszczędności z  oprocentowaniem

41. od sta
i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem

3  V I . .
Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygo
dniowo,” zaś z rachunku bieżącego 20.000 kor. dziennie 

bez wypowiedzenia.
Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca 

Bank z własnych funduszów. 904

©
®
©
©
©
©
©
©
©
©
©
©
©
©
©
©
©

Poszukuję
instruktora lub instruktorki

języku 1343

angielskiego
na 2 do 3 lekcvi tygodn. 
wgodz.popoł. Zgłoszenia 
pod Dr. Ł. do administr.

Mleka pełnego
k a ż d ą  ile ś*

zakontraktuję.
Zgłoszenia o warunki 

w sklepie nalty P. Czar
nowskiej. Róg ul. Gar
barskiej i Karmelickiej.
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KURSA PRAWNICZE

j r * & S k j r
EiZMISl ińtnjlidiit i ii»s 
takie. Sjitra (wdij i 'dtjwy.

Dnia 26 kwietnia 1919 r. e godz. 4-tcf po południu odbedzie się w sali Stowarzyszenia
7 W Y C 7 A J N F

WALNE ZGROMADZENIE
CZŁONKOW

Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek w Pilźnie.
P O R Z Ą D E K  O B R A D :

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Dyrekcyi za rok  1918;
3) Sprawozdanie Rady nadzorczej z czynności za rok 1918 i wniosek jej co do roz

działu czystego zysku z roku 1918;
4) Sprawozdanie Komisvi rewizyjnej i wniosek jej o udzielenie Dyrekcyi absolu- 

łoryum za rok 1918;
5) Zatwierdzenie w yboru członka Dyrekcyi i dw óch zastępców;
6) W ybór trzech członków Rady nadzorczej na okres trzechletni i wybór jednego 

członka Rady nadzorczej na okres uzupełniający ;
7) W ybór trzech członków do Komisyi rewizyjnej.

Stan bierny. Rachunek bilansu. Stan czynny.
kor. hal. liĄ kor. hal.

Udziałów . . . . . . . 76.985 28 Pożyczek ............................... 493.892 ___
Fundusz rezerw ow y. . . 54.748 86 Koszta ruchomości . . . 82 53
Wkładek oszczędności . . 1,197.730 37 „ administracyi . . 4.140 --
Odsetki naprzód pobrane . 1.597 45 nieruchomości , . 9.024 82
Fnndusz emerytalny. . . 4.732 30 Zapas d ru k ó w ..................... 40 --
Strat i zysków . . . . . 5.610 77 Zaliczek procesowych . , 

Lokacyi . . . . . . .
Kasa ....................................

209
830.379

3.637

50
08
00

Razem . . 1,341.405 03 Razem . . 1,341,105 03

W roku 1918 przybyło członków 6, wystąpiło —, pozostaje członków 2312. 
M a rc e li D r o p łń s k i ,  J ą d r z e j  P a w lu s ,

prezes.

L. 643.
Stary Sącz, dnia 21 marca 1919 r.

Konkurs.
Magistrat m iasta Starego Sącza ogłasza konkurs na posadę

kontrolera kasy gminnej
z płacą po 1.000 koron rocznie, dodatkiem aktywalnym  10% od 
płacy, 6-ma pięcioleciami 10% od płacy.

Ubiegający się o tę posadę m ają przedłożyć:
1) m etrykę urodzin;
2) świadectwo kwalifikacyjne z odbytego egzaminu przy 

Wydziale krajowym ;
3) świadectwa szkolne;
4) świadectwo m oralności; „ 1295
5) świadectwo dotychczasowych zatrudnień.
Posada ta nadana zostanie na jeden rok prowizorycznie, 

a po roku nienagannej służby nastąpi stabilizacya.
Podania wnosić należy do dnia 15 kwietnia 1919 r. na ręce 

podpisanego.
A. Pawlikowski, burmistrz.

Oo wiadomości wszystkich ubezpieczonychi—ni ■— m iii— —   ■■■m — ■innru--------------------- ~ r —1 ' - -

w austryackioh pożyczkach wojennych
W yjaśniamy, żc

1) ubezpieczenia w austr. pożyczkach woj. są w a ż c ie  
i S k u te c z n e  pod w arunkiem  regularnego opłacania premii; 
zwłoka w zapłacie prem ii powyżej 3 miesięcy powoduje, 
bezskuteczność ubezpieczeń.

2) można ubezpieczenia reaktywow ać przez zapłatę całej 
zaległej prem ii do dnia 31 m arca 1919 (pod warunkiem , żc 
ubezpieczony w chwili reaktywow ania jest zdrów).

3) lub też przemienić ubezpieczenia w  austr. poż, woj. ha 
gotówkowe, przyczem cała zapłacona prem ia będzie wliczoną.

4) w arunki przemienionego gotówkowego ubezpieczenia 
są niebywale korzystne (natychm iastowa skuteczność, nie- 
przepadalność prem ii, 90% udział stron w zyskach i t. d.

Zgłoszenia przyjmuje I wyjaśnień udziela:
Dział ubezpieczeń Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, u!. Wolska 19

i Instytacye, które poprzednio ubezpieczania ta przyjmowały. I l i 5

Magistrat krćl. wol. m. Rzeszowa.
L. 3431.

Rzeszów, dnia 14 marca 1919.

K O N K U R S.
Gmina miasta Rzeszowa rozpisuje niniejszem konkurs na

posadę

rachmistrza, względnie adjunkta rachunkowego
przy miejskich zakładach przemysłowych,

a to elektrow ni i gazowni. W myśl uchwały Rady rachunkowość 
podw ójna m a być prow adzona sposobem kupieckim. Do posady 
nadać się mającej przywiązaną jest płaca w raz z dodatkiem na 
mieszkanie łącznic w rocznej sumie 2.900 kor. względnie 2.200 
kor. zależnie od kwalifikacyi kaudydata, tudzież praw o do uzy
skania wyższego stopnia płacy i awansu, jak niemniej praw o do 
zaopatrzenia w myśl przepisów statutu organizacyjnego dla urzę
dników gminy miasta Rzeszowa.

Oprócz, powyższej płacy na czas obecnych anorm alnych 
stosunków przyznanym zostaje dodatek drożyżniany w wysokości 
unorm ow anej dla urzędników państwowych rozporządzeniem 
z dnia 11-go września 1918 r. Nr. 333 Dz. p. p. i rozporządze
niem P. K. Ł. z dnia 21-go stycznia 1919 r. L. 816, a płatny 
w ratach miesięcznych i kw artalnych zależnie od rangi i człon
ków rodziny.

Posada nadaną będzie prowizorycznie na jeden rok, poczem 
może nastąpić stabilizacya na podstawie uchwały Rady miejskiej.

Ubiegający się o tę posadę winni przedłożyć:
1) m etrykę chrztu; 2) certyfikat przynależności; 3) dowód 

uczynienia zadość powinności wojskowej; 4) świadectwo zdro
wia; 5) świadectwo z odbytych studyów; 6) dowody uzdolnienia 
do prowadzenia rachunkowości podwójnej i świadectwa ze zło
żonych egzaminów; 7) świadectwa dotychczasowej pracy.

Pierwszeństwo hędą mieli ci pp. kandydaci, którzy się wy
każą dłuższą praktyką w miejskich Zakładach przemysłowych.

Podania należy wnosić do Magistratu miasta Rzeszowa do 
dnia 15 kwietnia 1919 r. jgio

LEN

sekretarz. 1321

A *  Sio w. zarejestrowane z ograniczoną poręką

„  « ~  w Krakowie, Szewska 12
dostarcza natychmiast

nasienie lnu i konopi do siewu
=  po cenach zeszłorocznych. =

W ysyłka nasienia tylko za uprzedniem nadesła
niem  należytości. Ze względu na trudności d ro 
bnych wysyłek, prosim y o zam ówienia zbiorowe 

do wysyłki koleją.
=  Sprzedaż na miejscu takie w drobnych ilościach. —  Lg
Sprzedajemy również kołowrotki do przędzenia, krosna 
tkackie, tudzież przyrządy do nich. Dostarczamy także 
wyroby powroźnicze (postronki, krow iaki i t. p.) Przy 
zamówieniach prosimy o dokładny adres (stacya kolej).
Zgłaszanie udziałów przyjmuje się w dalszym cięgu.

DYREKCYA
P a lc z a r s k i. io4* o r .  B r o n . H au p t.

Krok.
1) Skąd się wzięli bolszewicy i do czego prowadza, 
napisał Jarosław Iwanowski: 2) Sprawa podziała ziemi' 
w Polsce, napisał Franciszek Gawełek; 3) Czem jc-r.f 
Polska i jakie mamy względem niej obowiązki, na

pisał Leszko Zabroniak.
C*n« egzemplarza 30 hal. Do nabycia w biurze To
warzystwa, Franciszkańska 4, codziennie od godz. li -  12.

i od 3 —6 oraz w księgarniach. 1334
aDoaaDnonoGaomDDDaaDaocoann aao c

Nasiona
o koniczyn, traw, buraków paste
rz wnyett, szporku, lnu, konopi, 
| wyki, bobiku I t. p.

□ po przestępnych cenach
w najlepszej jakości, 

poleca do  natychmiastowej dostawy

Syndykat Rolniczy

8o
D□
□□Oao w Krakowie, 

plac Szczepański 6.
1140

O O
o o
ODaaDGoanaaaoonoaDDGODDonoGDcnnnGD

na flaszkę: 
do zabawy:SMOCZKI 

CERATKI DZIECINNE
poleca i 3o7

D R O B N E R  —  KRAKÓW.

ZNAKOMITE MASfcTOESEROWE
codziennie świeże, poleca firma

l  m m  1 1  F M  (praSien I. S i )
Kraków, Grodzka 26 1312

DOBOROWYCH NASION
pastewnych, ogrodowych i gospodarczych,

U L I S Ł O W I A Ń S K I C H
zaś w miarę możności także 1071

SIARCZANU AMONOWEGO
dostarcza po najprzystępniejszych cenach

Połskia Towarzystwo Handlowe w Krakowie.

ma do sprzedania 10 3 1

i. RGPSKI, ulica Szewska f. 5
główne konc. biuro w Krakdwio — telefon Nr. 2243. 

CodzieA świeże zgłoszenia.

Krój i szycie.
Z powodu podrożenia robót krawieckich, każda prak
tyczna pani w ole w krótkim czasie wyuczyć się kroju 

i szycia sukien damskich i dziecięcych
w szkole kroju i szycia „Józefina“ Długa 11.

Kurs zacznie się 2-go kwietnia 1019 r. — Tamże 
wszelkie formy, podług wziętej miary. 1279

®

Mamy do sprzeda uia:

duia
c e g S e S n S ę

parowa
produkującą 5 milio
nów cegieł rocznie, 
w powiatow. mieście 
w zachodniej Galicyi

Duży majątek 
ziemski 1293

7. bogatym inw enta
rzem, razem 1.350 
mórg po 2.500 Mb. 
w ziemi warszawskiej.

Kilka kamienic
w Krakowie

wille z ogrodem
niedaleko Krakowa.

Nakładem Wydawnictwa „Głosu Narodu’’ Sp. z ograniczoną odpowiedzialnością, s -  Redaktor edpowiedziałny i naczelny Roman W o y c z y ń s k i .  —

w Krakowie, 
Smoleńsk 16, tsl. 2453.

D o sprzedania
karetka, wózek na 
kuca, wózek resorko- 
wy, wolant, uprząż, 
wóz do rozwożenia 
pieczywa i t. d. W ia
domość w lakierni 

ul. Długa 1. 38.
1204

Po otrzymaniu K 9-20 prze
kazem z góry wysyła Księ
garnia katolicka Dra Ma

kowskiego w Krakowie 
opłatnie dziełko opr. pt.:

Cnoty zakonne
czyli treściwy rozbiór ślu
bów zakonnych i miłości 
braterskiej. 1297

P o s z u k u j e  s f e
energicznego

PO D M AJSTRZEG O
do prowadzenia budo-.w 
na prowincyi nieda'efo 
Krakowa. Zgłoszenia przej
muje biuro Hopcasa i Fa- 
iamonowej Kraków, Szcze
pańska 9. pod„Prowin ya“. 

1301

M Ł Y N  W O D N Y
m u r o w a n y  z mie
szkaniem, stodołą, 5 
morgami gruntu,  w 
okolicy Krakowa (ko
lej w miejscu) jest do 
sprzedania. — W ia
domość: Budkiewicz 

Kraków, Czvsta 8.
1219 "

Gdziekolwiek na obszarze 
Polski kupię młyn z odpo
wiednią siłą wodną, grun
tem i budynkami gospo
darskimi. Zgłoszenia przez 
grzeczność przyjmuje An
drzej Lasko Dubiecko nad 
Sanem k. Przemyśla, łaś:.

P u d e łk a  z  p a s ty
płacę 20—30 h. za sztukę. 
Odbiór w  każdej ilości, 
w  Ajeneyi haurll. M. Nur
ka, Kraków, Karmelicka 
12, I P- 1191

KINO-CDEON
w Częstochowie

poszukuje od 1 mniab.r. 
p ie r w s z o r z ę d n e g o

skrzypka
i zarazem kierownika seks
tetu muzycznego z odpowie

dnim repertuarem.
Łaskawe oferty:

Kino-Odeon w Częstochowie
1174

W D O W A
z dwojgiem ałerit,

doszczętnie wojną znisz
czona, prosi o pomoc. 
Łaskawe datki przyjmu
je Adrn „Głosn Narodu* 

dla M. G. 265

D rukarnia „Głosu N arodu” w K rakow ie pod zarządem  R. Perka.


